
ВІДПОВІДЬ РАД. СОЮЗА НА МЕМОРАНДУМ ПОЛЬЩІ 
З ПРИВОДУ ДЕКЛЯРАШІ РАКОВСЬКОГО.

- В боротьбі між повставшнми селянами і 
румунським військом в Бесарабії 

полягло 500 людей
Населення Східньої Галичини не раз аислоелювало свій протест 

проти прилучення П до Польщі.

МОСКВА, 8. вересня. — По- кордонів, не означає ще, щд 
■ірений в справах Польщі в доля української народиостн,
С.Р.СІ*. Вншинський передав що становить більше як 70 
передньому комісаріатові за- проц. всього населення Схід-
кордонних справ меморандум, ньої Галичини, може бути ЛОНДОН, 29. вересня, 
в якому говориться, що декля- байдужа для цієї же україн- Депеша з Москви доносить, 
рація тов. Раковського на до- ської народности, що заселює іуо в боротьбі між повставши- 
повияючому засіданню ан-,Українську Соціалістичну Ра ми селянами і румунським вій- 
гльо-радянської конференції в : дянську Республіку, • так само ськом в Бесарабії убито 500 
Лондоні, яка порушуй “неіст- як і не означає, що Союзний селян і жовнірів та знищено 
нуючоі” справи про колишню уряд визнає за польською рес- чотири села. ■
Східну Галичину, заперечує публікою права на. анексію Радянське правительство ви- 
Рнжській угоді, иамагаючіся Східньої Галичини, населення дало формальні заперечення, 
поставити під знак запитання якої нераз в острій форм ви- що селянське повстання в Бе- 
непорушний лравний стан між- словляло свій протест проти сарабії є большевицькою за- 
народнього характеру. Приєднання її до Польщі. чіпкою.

Такий виступ, говориться в Союзний уряд не може не В донесенню сказано, що ру- 
меморандумі, повинен зустрі- зазначити, що держави, що мунське правительство висла- 
нути найрішучіший опір з бо- підписали Версальську угоду, ло велику армію для здавлен- 
Kÿ уряду польської республі- нважали за невідмінну умову ня повстання, 
ки, яца уважає цей виступ за визначення державної прина- Бесарабія була давніше ро- 
спроби поруціити справу, яку лежности Східньої Галичини 
вже вирішено шляхом обовяз- вільне видалення волі населен- 
кових угод та міжнародніх зо- ня та що пізніші рішення кон- 
бовязань.

Польський уряд висловлює 
надію, що уряд С.Р.С.Р., ло- 
скільки він поділятиме бажай- зання.

сійською провінцією. її окупу
вали Румуни, після війни.

ьеіЇЬбі

ЗБГЛІ
ТТЯ В КАНАДІ 
ЬШАЄТЬСЯ.

ОТТАВА, 27. вересня.1 — З 
початком вересня безробіття в 
Канаді знову збільшилося. 
5,942 фірми повідомили домі- 
ніяльне статистичне бюро, що 
на 1. вересня вони мали заня- 
тих 767,204 осіб, це є о 14,374 
менше, як на 1, серпня.

СОФІЯ, Болгарія, 24.’ вере- 
Міністер • внутрішніхсня.

справ Русо в заявив, що зві- 
домлення про болгарську го- 
рожанську війну є фалшиві і 
ноширювані ворожими пропа
гандистами. Він сказав:

“Одинокими забуреннями є 
злочинні спроби банд органі
зованих комуністів і селян ро
бити заколот для правитель- 
ства, однак ми справляємося з 
ними вдоволяюче*’.

почтовии страйк кошту
ВАВ КАНАДУ $399,000.

Канадійський генеральний 
постместер оповістив, що не
давній страйк почтових робіт
ників коштував правительство 
$399,000.

З цеї суми $200,000 втраче
но на приходах почтового де
партаменту підчас страйку, 
$187,000 видано на платню для 
екстра робітників, а ріжні -ни
ці і' видатки виносили $12,000.

ПІДЧАС ВЕЛИКОЇ ПОВІКИ В ЛЕНІНГРАДІ ВТРА
ТИЛО ЖИТТЯ 25 ЛЮДЕЙ.

фереції послів згаданих дер
жав є брутальним нарушенням 
раніш взятого на себе зобовя- 0

Союзний;, уряд, який уважає 
за основний прінціп своєї по
літики — вільне самовизначен

ня польського уряду до збере
ження й зміцнення загального 
мира, не буде більше вертаткіЩ 
др справи “колишньої" Схід- ня народностей, нераз вислов- 
ньої Галичини та до инших по- лював цей свій погляд і щодо

Східньої Галичини. Декляра-

ДеякІ обчислення виказують, що повінь спричиняла шкоди на 
близько 100 міліонів доларів.

Т
ПОЛІЦІЯ ЗНОВУ АРЕШТУВА

ЛА СТРАЙКЕРІВ.

ПЕТЕРСОН, Ню Джерзі, 26. 
вересня. — Поліція арештува
ла тут вчера 41 стрзйкера під 
закидом, що вони стояли на 
вулиці і стримували рух.

Рівночасно поліційний комі
сар заявив, що не дозволить 
страйкерам відбувати мітіяґи 
в салі німецького “Турн-Фе- 
р*йну”, бо страйкері спрова
джують робі позамісцевих бе
сідників.

ЛЕНІНГРАД, 27. вересня. — державні індустрії понесли 
Повідомляють, що після лове- втрати на близько 25 міліонів 
ни .знайдено тут 25 людських доларів. ">
Трупів. Тисячі сотали без даху Заграничні консулі відвіда- 
над головою і шпиталі є пере- лн вчера радянські власти і ви
повнені.

дібних справ.
У відповідь на цей меморан-|ція, відчитана т. ракойським від 

дум Наркомзаксправ прохав j імени уряду С.Р.С.Р. на^дшюв- 
псільську дипльоматнчну місію нюЮчому засіданню анґльо-ра- 
подати до відома польського дянської конференції, є майже 
уряду, що цілком поділяючи дослівним повторенням попе- 
бажання польського уряду до 
збереження загального мира 
та дружніх зносин між обома 
країнами, Союзний уряд не 
може проте погодитися з дум- |ма

що і не змінить
свого попереднього погляду 
та щіцнгТгоділяе, одначе, що 
невЙмінною умовою досягнен
ня цієї мети є шанування пра
ва народів на самовизначення 
і надання їм реальної можли 

покористуватися цим

словилн їм співчуття в імени 
Повінь обняла була 50 сіґоїх правительств та запро- 

квадратових. миль. Вона сяга- понували поміч. Воєнний стан 
ла аж дб Кронштаду, де зруА- знесено вчера вечером. 
нувала 100 домів. ЛЕНІНГРАД, 28. вересня. —

Деякі обчислення виказу- Тут вибух пятнистиЙ тиф. Ден- 
ють, що шкода в майні сягає но захоровує більше як 100 о- 
до ІОО-іміліонів доларів:- Самі сіб.

редньої заяви представника 
Союзних Республік.

Резюмуючи сказане, Радян
ський уряд подає до відо-

уряду, що він
кою польського уряду, 
справа Східньої Галичини в 
міжнародньому розумінню — 
не істнуе.

Союзний уряд уважає, що 
зазначенії в Рижській угоді 
відмова від його прав на тери
торію, що лежить на захід від воети 
установлених цією угодою - правом.

♦

МАЙОРСЬКА КОНВЕНЦІЯ І НОВІЙ CK0UIIÏ, РУЗВЕЛТ КАНДИДУЄ НА ГУ
БЕРНАТОРА.

ВАШ1НГТОН, 27. вересня. — 
Теодор Рузвелт, заступник се
кретаря маринарки, вручив 
вчера президеНтови Кулиджо- 
ви •■резигнацію зі свого уряду. 
Президент приняв резигнацію.

Рузвелт зістав номінований 
республіканською партією кан- 

ди. дидатом на губернатора стей- 
ту Ню Иорк. .

Проти нього кандидує з 
рамени демократичної партії 
дотеперішній губернатор Ал^ 
Сцнт.

26 днетріктови “Юнайтєд Майн Воркерс оф Амеріка” буде 
зновууїривернена автономія.

*А СПРИНГТИЛ, H. С., 28. ве- оф. А.” Джан Л. Луїс. 
ресня. — Видано поклик на ди- Головна екзекутива “Ю. М. 
схріктову конвенцію “Юн-ай- В. оф А.” повідомила дистрікт, 
тед Майн Воркерс оф Амері- що - вибори урядників', які 

,ка“ в Новій Скошії і ‘Ню мають перебрати справи 
Бронсвик, яка має розпочати- стрікту в свої руки, ві'дбудуть- 

Польське правительство признає, що напавші на залізничнй ся в понеділок 29. вересня. Ка- ся тиждень від дати конвенції 
потяг повстанці, це місцеві селяне. жуть, що на конвенції буде і що автономія дистрікту буде

присутний1, президент “Ю.М.В.назад привернена.

ПОЛЬЩА ЗГОДИЛАСЯ ПРИНЯТИ СОПКОВА, ЯК 
НОВОГО ПОСЛА РАД. СОЮЗА.

%
ВАРШАВА, 29. вересня.. '— 

Польське правительство зго
дилося приняти. новоіменова- 
ного радянського посла' у Вар
шаві, Петра Волхова.

Місяць тому назад польське 
міністерство ааграничних справ 
не хотіло признати назначений 
Волхова з огляду на поголос
ки, що він безпосереднє брав 

, участь в убійстві бувшого ро
сійського царя і його родини.

Ці поголоски були заперече

ні радянським правительством 
і це заперечення видимо вдо
волило Польщу.

Польське правительство о-
повістило, що зловлено 331 ЩСИР ЧІР
повстанців, що напали були на с англійського реакціонера Вннстона Чорчила каже, що 
пасажирський потяг в Люн.нь- ж ^ ^ до радянського Союза. *
ци, 142 милі на схід від Бресть- ^
Литовська. Є це переважно мі
сцеві селяне.

Правительство каже, 
пррвідникн і організатори на
паду на потяг прийшли були 
з Радянських Республік.

КЛАРА ШЕРИДАН ПРО РАДЯНСЬКУ УКРАЇНУ В американському стедті^Ка
ліфорнії не дозволено сенато- 
ровн Ла^Фолетови кандидува- 
ти на президента як независи- 
мому і він буде кандидувати 
там з рамени Соціалістичної 
Партії.

і

ОДЕСА, 24. вересня."^- В О-1 молЬді ленінці, 
десу прибула Клара Шерндан, ! .-“Кляса, до якої я 
англійська журналістка і різь- зиває радянський досвід боже- 
бярка. обїхавши цілу Україну вільним, одначе я твердо вірю 

І і Крим.
■ у Вона казала, що Україна ви- мір привезти сюди своїх ді- 

кликала в неї дуже гарні вра-тей, щоб набрались поняття, 
жіння, та що лише, в Радян- як виглядає новий, грядущий 
ських Республіках вона нахо- світ”.
дить надзвичайне оживлення і Клара Шерндан є сестрою ві- 

ТОРОНТО, 27. вересня. — трим ведеться розправа проти йід’йом. домого англійського реакціо-
о. Дж. Смит, головний кон- головних урядників і яиректо- “Я ве комуністка, — казала мера Винстона Чорчила, був. 
трольор Гом Бенку, що збан- рій Гом Бенку, видасть при- ця Англичанка, — але вірю, що міністра війни в кабіней Лой- 
'кроту вав 17. серпня 1923 р„ зі- суд на Сммта в слідуючу пят комунізм являється будуччино- да Джорджа.
став вчера призваний винним ницю. ю людства. Особливо сильне ——--------
за невиповнювання місячних і Смит був перший поклика- вражіння зробили на мене зви- САНТ1ЯГО, Чілє, 29. вере- 
річянх звітів банку для де пар- ний перед суд і розправа про- джені мною санаторії і доми сня. — Бельгія, Франція і Іта- 
таментх фінансів в Оттаві. ТИ надого тре вала два тижні. За відпочинку для робітників, а дія визнали вчера нове прави- 

Суддя Ковтсворт, перед ко- ним послідують инші. | також школи, молодь і в части тельство Чіле.

нащо ЗАНЯЛИ “СВЯТЕ МІСТО»* 
МЕККУ.

КАІРО, Египет, 30. вересня. 
— Депеша з АлекСандрії доно
сить, що племя Вагібі, яке 
збунтувалося, проти короля 
Гуссейна, заняло “святе мі
сто” Мекку.

в будучність С.Р.С.Р. і маю на-
і

КОНТРОЛЬОР ГМ БЕНКУ ПРИЗНАНИЙ ВИННИМ.

АЛЬТУЦА, Німеччина, 28. 
вересня. —• Підчас боротьби 
між фашістами і республікан
цями убито тут вчера одного 
фашіста а кількох людей по 
обох сторонах ранено.

'

БРИТНШНЙ ПРЕМІЄ? МЕКДОНАЛД ОБОРОНЯЄ 
УГОДУ З РАДЯНСЬКИМ СОЮЗОМ.

Каже, що як парлямент не ратифікує англьо-радяиського дого
вору, то будуть росли сані нові вибори.

ДЕРЩ4, Англія, 29. вересня. МекДонадд заявив дальше, 
— Премієр Рамсей МекДоналд І що трудність в полагодженню 
виголосив тут вчера промову, ! російського питання 
в якій, заявив, що як бритій-1 шиною правительства Лойда 
ський парлямент повалить до- Джорджа. 
говори з Радянським Союзом, і „ „ „
які прийдуть під ратифікацію, ! ° Д Джордж вів війну про
те він роспише нові загальні Iти Рос" 1 те,,еР Рос,яне "Г**1 
вибори [ложили нам свої контрпретен-

МекДоналд завзято' оборо-Гсіі за„шкоди* «чинені їм Лой-
дом Джорджом, казав він.

є спад-

н^в договір з С.Р.С.Р., кажучи, 
що він надає Британії цінні 
концесії. Договір створить 
радянські ринки для бритій- 
ської торговлі, казав премієр.

“Мир в Европі є неможли
вий'так довго, доки РосШ о- 
стає поза родиною народів”, 
заявив МекДоналд.

І
МАНДЖУРСЬКИЙ ГЕНЕРАЛ ЧАНГ ЦО ЛІН ПРОГО

ЛОШЕНИЙ БАНДИТОМ І ЗРАДНИКОМ,
В Шанхаю розстріляно шпигунів. — Американські моряки про

гнали Китайців зі складів Стандард Ойл Ко.

ПЕКІН, Китай, 27. вересня. 
— В головній кватирі By Пей 
Фу, коменданта армії централь 
ного правительства, віддано 
вчера прокламацію, в якій 
проголошується менджурсько- 
го генерала Чанґ Цо Ліна бан
дитом зрадником та обіцю- 
ється нагороду кожному, хто 
“досТавить. його правитель- 
ству”.

негайно з стоячих в порті во
єнних кораблів і розоружили 
та п

У
рогнали напасників. Коло 

складів уставлено узброєну а- 
мерикацську торожу.

Склади Стандард Ойл Ко. є 
на китайській території і не на- ; 
ходяться в межах чужинецької •"'* 
оселі.

ЛОНДОН, 27. вересня. — 
Шанхайський кореспондент 
“Дейлі Експрес” доносить, що 
в Шанхаю власти розстріляли 
много шпигунів, між котрими 
було кілька жінок.

Підозрілих в шпіонажі знай
дено було близько арсеналу в 
Шанхаю. _

ШАНҐАИ, Китай, 28. вере
сня. — Китайські жовніри з 
армії ген. Лго Юнг Гсіянха зро
били вчера наїзд на склади а- 
мерикаиської Стандард Ойл, 
Компанії.

Американські моряки висіли

ЛЕВ ТРОДЬКЙЙ ВЗИВАЄ РЕВОЛЮЦІОНЕРІВ ЦІЛОГО 
C8IÎA ПОМАГАТИ МІЇАЄВИ.

Каже, що Союз Радянських Соціялістичних Республік стоїть 
всеціло по стороні гноблених Китайців.

МОСКВА, 25. вересня. — 
Відповідаючи на комунікат ки
тайського Товариства Поборю
вання Імперіялізму, народній 
комісар військових справ Лев 
Троцький радить китайським 
революціонерам єднатися з 
пролетаріатом світа. Він на
кликає їх1 до акції в ціли “від
биття нового атаку буржуазії 
на останки независимости Ки

таю”, та заявляє, -що той атак 
є зорганізований американ
ським державним секретарем 
Г юзом.

Троцький говорить, що Ра
дянський Союз стоїЕь всеціло 
по стороні гноблених Китай
ців. Він взиває революціоне
рів і комуністів в цілому світі 
піддержувати Китайців в їх 
боротьбі за свободу і визво
лення з чужинецького ярма.

ВЕЛИКА ЗАЛІЗНІМ КАТАСТРОФА НА ГОЛОВНІМ 
ШЛЯХУ МОСКВА-ОДЕСА. '-у»

ОДЕСА, 27. вересні. — Око- 
яо 300 миль від, Москви банди
ти вик оліїли експрес Москва— 
Одеса, в наслідок чого 15 осіб 
убито, 25 смертельно ранено а 
43 тяжко ушкоджено. Між у- 
битими.було 5 жінок.

Бандити відкрутили >шини на 
просторі яких 1,000 стіп і ці-’ 
лий потяг, за виїмком остан
ніх трох. вагонів, зістав цілком 
знищений: Потяг складався з 
10 пасажирськім вагонів та па-

кункових вагонів і гнав з цілої 
сили.

Ранених вислано поспішно 
до Москви спеціальним потя
гом, який прислано на місце 
катастрофи. Бакдити втікли.

Є це вже друге/ внколіїння 
потягу на цій самій лінії про
тягом одного місяця. Дня 28. 
серпня подібна катастрофа лу
пилася около 200 миль від О- ~ 
деси і тоді згинуло 40 людей.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК ЗО. ВЕРЕСНЯ 1924. іУ- Число 109.

дують- А колись по тій черво
ній переправі перейде червона 
армія, яка витягне жиди тим 
б їло-Поля нам і ід союзникам, 
що його зруйнували.

"ОЖЖАІЖІЖЖ LABO* SSWS"
і рпМяімяІ tri-weekly by tiw Workers

в сута річ* дві партії: не тільки
на словах, азе і на ділі проводити революційні гасла, а друга 
— угодовська, що не бажала боротьби тільки компромісів і б» 
жуазмао і буржу

* ПІШИЙ ВИСЯЧИЙ МІСТ,
а

ibe Un of Manitoba, at it» bead offiea-and 
conter of Pritdutrd Avenue and leftrtor

' ' На повмщих двох образках кому переїздили підводи і пе-
роз.цлдли Другий Іггернаці показано висячий міст через реходнли пішоходи на діву 

ояал на два табори, а це (питання про завойовжяня політичної Дніпро а Киті: перед його сторону Дніпра, 
влади пролетаріатом і питИяня про відношення до війни. Ще зруймованням і після зруйяо- Тевер-же, коли радянське

♦*-<» одною слабістю Другого Інтернаціоналу було те.що він не об ванни. господарство зміцнилося, по
єднував тісно, централізовано всіх своїх партій, тільки мав над Зруйнували його а 1920 році ли розпочато шльозування 
ними дуже слабу контролю. __ польські війська Пілсудского Дніпровських порогів та буду-

Перед вибухом світової війни опортуністичні вождн Друго і банди його союзника Петлю- вання на ній величезної едєх-
го Інтернаціоналу на своїх конгресах запевняли світ, що на ви- ; ________ _____________ . ■ гростації, розпочато й відбу-

гдзета дія робочого люду—виходить три рази на тиждень: надок війни, Другий Інтернаціонал відповість буржуазії най 
у вівторок, четвер і суботу. суворішим* мірами а навіть революцією. А коли вкбухла вій

&илм Робітннчо-Фармерське Видавниче Товариство, іи на, ті-ж самі вождн в великій більїйоети, а також більшість про
корпороаане в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня | відннків соціялістичних партій поодинокій країн пішли разом 
містяться в Укр. Роб. Домі, на вуглі вулиць Прічард і Мекгре- з своєю буржуазією на "оборону вітчяня”.

М. Попович, секретар.

Street ш the City 
Ж. Peporieà, Secretary.

at tiw І
of Winmi
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ВЕЛИКИЙ ПОПИТ НА ЖИТО 
В ËBPOHI.

Телеграма з Ню Норку з 25 
вересня доносить, що в 
брак жита. Недостача ж 
Бароні сягає 130 міліоиів бут
лів, тому там великий попит 
на американське жито.

За один минулий тиждень 
продано країнам полудневої 
Європи 10 міліонів бутлів. Ці
ни на жито піднеслися 8 цен
тів на бушель і ріжняться від 
ціни на пшеницю лише на 25 
центів, тоді як недавно тому 
ріжнилися 40 центів, ,

per year
telephone: і 1465.

Европі
кйХбв-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ” »

Міжнародні авяакі! робітництва порвались і Другий Інтер
націонал ганебно розтлився.

Після ''війни ці зрадники робітничої класи попробували
(в 1919 р. на з'їзді в Берні, д в 1920 р. в Женеві) відновити ри. Зруйнували не тільки цей лову висячого мосту на Дні- 
Другий Інтернаціонал, але остались в їхніх рядах тільки ні величавий висячий міст, але прі в Кнїві. 
нецькі соціал-демократи більшости (шейдеманівці), бельгій всі мости на Дніпрі шо лучи- і Як кажуть відомости з Укра- 

Winnipeg, Man. Canada сьні соціалісти, частина г&н(вдських і англійські тртйдюяіоні ли Київ з Лівобережною Укра- їнн, саме тепер праця коло від- 
Iста, що взагалі далекі від соціалізму. Прочі соціалістичні пар іною та з цілим Радянським будови йде дуже енергійно, 
тії відреклися‘ цьої вже чийто дрібно-буржуазної організації. Союзом. | Стало працює 700 робітників.

|і многі з‘ них прилучиднся-^До Третього Інтернаціоналу. Залізнодорожні мости, го-;3 Дніпра витягають затоплені
•іонно великий, що лучить Ки- залізні частини мосту. В заво- 

; їв з Харковом, Курськом, Мос- дахч'“6ільшовик” і “Червоний
Арсенал" виготовлюють зклїз- 
ні частини. Одйодущне бажан
ня всіх робітників, що працю
ють колб відбудови, щоб на
звати міст —< червону перепра
ву — іменем Леніна. Міст бу
де відбудовано до весни 1925

гор, у Вінніпегу, Май--
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І В НІМЕЧЧИНІ МЕНШИН 
УРОЖАЙ. -

Урожай пшениці цего року 
в Німеччині 
бушлів, в порівнанню до 106,- 
449,000 бушлів минулого ро
ку. Жита цего року в Німеччи
ні є 236,130,000 бушлів, а ми
нулого року було 263,040,000 
бушлів. Так само слабший у- 
рожай ннших хлібів. Німеччи
на має цего року пшениці 
13,230,000 бушлів менше, чи* 
минулого року, а жита 26 
910,000 бушлів менше.

ШІСТЬДЕСЯТА РІЧНИЦЯ ОСНОВАННЯ 
ПЕРШОГО ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.

ТРЕТІЙ (КОМУНІСТИЧНИЙ) ІНТЕРНАЦІОНАЛ — (1919) дав 93,219,000
Ті революційні. Комуністичні елемента, що входили перед квою вже давно відремонтова- 

і війною в склад Другого Інтернаціоналу і осталися по його розва- но- а от цей кольос, висячий 
28. вересня ц. р. минуло 60 років від дня перших зборів лі вірні заповіту Першого Інтернаціоналу, раз на завжди зі nict, так і до нині лежав в си- 

і основання Міжва|н»дньоІ АсоціяціІ Робітників, тобто Першого І,валн 3 соціял-зрадшіками і під іі]юводом російських комуні И1Х хвилнх ' Н,Л,Х1" 
Інтернаціоналу. Пригадаємо з цьої нагоди коротко історію раз- ‘ т,в-більшовиків провадили вперту боротьбу проти інперіялі 
витку міжнароднього революційного робітничого руху і його (‘T,jlrao* війни та закликали npo.it. гаріят до соціальної рево- 
орґаиізації. ЛІ0ЦІЇ-

Історія ця тісно вяжетьея з історією розвитку капіталізму.
Зростає капіталізм — зростав своїм числом пролетаріат. Змі
нялися методи виробу в промислі, форми капіталістичної госпо
дарки, види і засоби визиску, змінялися й форми робітничих ор
ганізацій, зростало тісніше міжнародне обєднання, змінялися 
форми, тактика і засоби боротьби пролетаріату проти капіталі 
ану. Тону кожний з трох Інтернаціоналів має на собі печать ии 
тої доби капіталізму і є виразником нншого степення розвитку 
ніжна]ю.диьот робітничого руху.

Лежав тому, що треба б><ло 
великих сил і засобів, щоб взя
тися за його відбудову, а на 
черзі стояли невідкладні пеку
чі потреби. Попри цей вися
чий міст було покладено че
рез Дніпро тимчасовий пон
тонний (на човнах) міст, по я-

*

Після успішної пролетарської революції в Росії, доконаної 
під проводом комуністів (бітьшовиків), на міжнаїюднім 
Гресі комуністів в Москві, в марті 1919 р. створено Третій (Ко
муністичний ) Інтернаціонал, що підняв високо в гору червоний 
прапор соціальної революції, до якої закликав пролетаріат ці
лого світу Перший Інтернаціонал. Назву комуністичний прн- 
иято не лише для цеї нової міжнародний пролетарської органі 
з&ції, але й для всіх злучених з ньою партій, раз тому, що це 6у * ні од”ого досліду, ні одної зично - математичного відділу, 
ла оригінальна назва, якої вживали Маркс і Енгельс, цоДруге доповіді не присвячено чи ма- Що до роботи 11-го Соціяль- 
ще й тому, щоб зовсім відграничити і відріжшгп. себе від соці-лійновій революційній Літера- неекономічного Відділу, ТО 11 
яліетів, якими звуть себе нині й найбільші зрадники і вороги ію турі" начеб-то накреслено в статуті,
бітничої КЛЯІИ Єдиною світлою цяточкою є де говориться про потребу за-

Комуністичний Інтернаціонал, що взяв на себе почесне зав доповиь поета В. Поліщука доеолення
Першим Інтернаціона- <члена Гарту >’ щрз власн0‘ національних, державних^ м,- 

шщіятиви якось добрався у сцейих і що вся вага Акаде- 
святилище В.У.А.Н. Та цій по- мії визначається її звязком з

року.
І так робітники Київа витя

гають з Дніпра ланци, на яких 
висів міст і залізні його части
ни взагалі. Витягнуть і відбу-

кон-
і.

вона ні в якому разі не явля
ється “одиноким великим на
роднім рухом”. В цьому відно
шенні треба жалкувати, що В. 
У.А.Н. ще не зрушила зі ста- 

важливих вимог: рої точки погляду. Особливо 
доводиться жалкувати, бо цс 
торкається такого важливого 
відділу, як СОЦІАЛЬНО - еконо- , 

місцевим життям, її вглиблен- мічний. Вивчання проблем со- ■ 
ним у щоденний побут люд- ціяльної політики провадить 
ности. Необхідна річ, щоб А- Інститут Марксізму тії Марксо- 
кадемія Наук була як найтісні- знавства в Харкові й цьому 
ше сполучена з звичайними відділові треба • було-б вести 
питаннями практичного життя,(свою роботу на зразок Інсти- 
його потребами в найширшо-Ітуту.
му розумінні того слова, щоб: Ту саму картину, що на на
вага Академії була виразна | тедрі соц. політики ми бачимо 
для цілої людности, для цілої по всьму., соціяльно-Скономіч-, 
України”**) Оце, як зазначено йому відділі. Робота провади- 
у звідомлен’ні Соціяльно-еко- лась більш чи менш успішно 
комічного відділу було .взято по ріжних катедрах, але часом 
за ідеал роботи. (і то не так уже рідко) відділ

Але вже в роботі Катедри не зумів схопити всіх негай- 
Соціяльної Політики, заснуВан- них потреб життя й тому не 
ня якої само по собі являеть- задовольнив їх. 
ся фактом великої ваги, ми Безперечно В.У.А.Н. нале- 
можемо помітити, шо ідеал жить до найкорисніших куль- 
той залишився ще дуже дале- турних установ на Радянській

Україні й, як зазначила сама 
У звідомленні наведено ци- Рада Народніх Комісарів у 

тату з “Записок про відділ Со- свойому декреті, Всеукраїнська 
ціяльних Наук”, де говорить- Академія Наук “виникла, як 
ся, що Катедра Соціяльної Гіо- наслідок революційного руху 
літаки має на увазі “не ті чи 
инші галузі народнього госпо
дарства, у властивому змислі дяки Радянській Владі, як це

зазначає академ’ик А.'Є. Крим
ський, та й завдяки тому, що 
співробітники залишилися до
бровільно працювати з Радян
ською владою.

Хиби й помилки звичайно 
повинні були бути в процесі 
роботи, бо тільки той не поми
ляється,, що нічого не-робить,
— це істина стара. І от найдуж
чою хибою В.У.А.Н. є те, що

ПЕРШИЙ ІНТЕРНАЦІОНАЛ — (1864—1875).
Першу спробу оснувати робітничий Інтернаціонал було 

зроблено в 1847 р„ створеннях “Сою.іа Комуністів''’. Союзові 
цецу покладено кінець таки на слідуючий рік (1848) невдачею
революції.

Перший Інтернаціонал основано 28. вересня 1864 р. в Лон
доні, на зборах в Оейпт Мартине Гол, в яких взяла участь пред
ставники англійських робітників, організованих в треид-юнії, 
французьких робітників і політичні емігранти ріжних країн 
і національностей, що перебували тоді в Англії. ' „

Був то час, коли капіталізм тільки почав добре розвивати
ся в Англії, Франції, Німеччині, а в иниіих краях пускав своє 
корі ніш, коли, промисловий пролетаріат був ще молодіш і в 
дії свого розвитку. Молодими були й пролетарські організації.
В Англії розвивався головно трейд-юнійнин рух, у Франції пов
стало кілька політичних напрямків: комуністичний, анархі
стам ний, соціалістичний і нн., які поборювали себе взаїмно.
В Німеччині, Швейцарії і Італії вилив "на робітництво мав ще 
міщанський демократизм, а подекуди ) анархізм. Боротьба ро
бітництва не могла мати успіху, бо не було серед робітників 
спільного порозуміння і обєднання.

Щоб зарадити цьому положенню, Маркс і Енгельс вже кіль
ка років перед основаниям Першого Інтернаціоналу видали ві
домий нині робітництву цілого світа Комуністичний Маніфест, 
з безсмертним гаслом: “Пролетарі всіх країн єднайтеся!" Цей 
маніфест вказав вірний шлях, яким пролєтаріят може добитися 
свого освободженіїн і допоміг підготованим грунту д.1я організа
ції Першого Інтернаціоналу. /

На долю автора Ком. Маніфесту, Маркса, припало також 
виробити програму і статут МіжнародньоЕАсоціації Робітників, 
тоб-то Першого Інтернаціоналу. В програмі І. Інтернаціоналу 

J Говориться, ЩО 1ЮЗЙ11ТОК капіталістичної продукції веДе до зро
сту експльоатації робітників' буржуазією, що в наслідку викли- 
кае нужду серед робітників, зріст революційного руху,vщо зма
гає до оепободженнн робітничої класи з капіталістичної неволі.
Це можуть працюючі.осягнути тільки перебранням всіх серед
ників виробництва і землі на власність обєднаної робітничої 
си та ветаноаденням загальної планової праці. Переворот цей 
можуть працюючі виконати тільки тоді, коли завоюють від бур- 
жуаіії політичну малу. Для того потрібна тісна звязь робіт
ників всіх країн і їхня взаїмна піддержка, і в тій ціла зоргані
зовано Міжна(юдню Асоціяцію Робітників,^яка має за завдання 
вести пролєтаріят цілого світа у боротьбі*за світову соціальну 
революцію.

Перший (нтеріїаціонал почав ( коро розвиватися й його , 
вплив зростав завдяки, не так йото пропаганді, як його участи в кт,в напР>жено працював по 
бо]ютьбі робітничий мас. Відбув він пять конґ]>есів і дві кояфе-, ВМ0РЯДК>вакню Цінного архів- 
ренції. на яких представники міжнароднього пролетарського Н0ІЧ> *<атеР***лУ-_ Р*ів обслуго- 
ааангарду обговорювали основні питання політичної і економіч- важі|° Д0СЛІЛНИК,В та
ної боїютьби п]ниєтаріяту., ,ст> тентів.

Але встоятися Пе|шінй Інтернаціонал не зміг, головно че- Г . ‘ НТ_РОПОЛВОПЧНО • -тно" 
р<'3 те, що не, опирався він на правильно організованих робітнії- ’,ЬО ІЧНИИ мчзси |мсни овка
« ................ « «•£“' — л. W*,
чинилися внутрішні роздори, боротьба комуністів з угодовця Він мав ЦІННІ експонати їапяа 
мн з одної сторони, а з анархістами з другої. Сильний удар зав-‘ кн) що ібагатн 1ИСЯ ( £ 
двла Інтернаціоналові французько-пруерн» війна, що ше,’коли дісталися до рук Ака-
вибухда 1870 р., а відтак рбскол на конгресі в Гаазі 1872 р.
На тім конГ]іееі вик-лючено анархістів і вони створили свій Ін
тернаціонально) істнував всего чотири рркй. ' . |

Перший Інтернаціонал формально ]Ійвязано в 1875.р. Хоч 
він і не викликав світової соціяльної революції до якої змагав, 
хоч і не мігідальше втриматися, то все таки Перший Інтерна
ціонал сповнив своє завдання, роеповсюдннвши по всьому світу 
ідеї соціалізму, ро^б 
місті», вка-іав,.робітнії1 
способи, якими можна їх осягнути.

давня виконати програму виготовлену
лом і перевесіи в діло його гасла, як його правильний спадно-.
емець і вірний послідовник, відразу обєднав в своїх рядах всіх ,
справжніх і чесних пролетарських борців усіх країн. ;дп В У А Н' не подар>вала ба"

Комуністичний Інтернаціонал виступає саме-в добу довер ,ато свое1 'вагв- ,Р° ив дос j « г поВ|дЬ на тому И СКІНЧИЛОСЯ.
Те саме бачимо й по всіхпісного розвитку капіталізму, і його рос кладу, який прискори

ла світова війна, а також великого зросту класової свідомості! 
серед працюючих мас. Він взяв на себе завдання здійснення 
освіободжеиня робітничої класи.

Використовуючи досвід обох попередніх Інтернаціоналі^, 
Комуністичний Інтернаціонал перевів сильно централЬовану 
і дисципліновану орГанізацік» всіх евбїх секцій, Комуністичних 
Партій пр всіх-країнах, звязаних тісно з усім робітничим рухом 
і став сильною міжна]юдньою боєвою пролетарською організа
цією цілого світа.

Нині, в Нгістьдесяту річницю Пе]>шого Інтернаціоналу, Ко
муністична Партія Канади, як секція Комуністичного Інтерна
ціоналу, .закликає всіх робітників Канади вступати в орґанізо-

инших секціях, товариствах, 
комісіях відділу. Всі праці при
свячуються виключно старо
вині. Так у відділі мистецтв,

-так.-і в музйчно-етцографічно-
му кабінеті. Останнім керне ві
домий записувач народніх пі
сень К. Квітка. Музично-етно
графічний кабінет зробив чи
малу роботу, але, звичайно, ні 
одної нової пісні, яких так ба-

ста-

. . . . тато породив новий радянсько-
вані комуністичні ряди під прапор КомунісЦігчного Інтсрнаці- революційний побут, і які (як 
опаду, піїмятаючи слова великого учителя комунізму Маркса, справедливо говорить т. Ів. 
виголошені на перших зборах Першого Інтернаціоналу, що Шевченко в Л.Н."М. — додатку 
“освободЖення робітничої клясп мусить бути ділом самих ро- д0 "Вістей” ВХЦВ.К.) дожи- 

. - дають не тільки дослідувача,
а вже видання спеціяльної 
збірки — музично-етнографіч
ний кабінет не подав.
• А акадерик Ол. Новині,кий 

в звідомленню секції мистецтв, 
цитуючи виписку з протоколу 
колегії Наркомосу про видан
ня 12- випусіЯв “Українського 
Народ. ■ Мистецтва”, ставить 
трагічних три кропкм, коли до
ходить до місця, де говорить- 

що видання дове-

ко.

Я. ПІОНТЕК.

ПЯТЬ ЛІТ РОБОТИ ВСЕУКРАЇНСЬКО! 
АКАДЕМІЇ НАУК.

українського народу”. Акаде
мія зробила великуїроботу зав-

слова, але вплив народньо-го- 
сподарських процесів на інте
реси тих суспільних кляс, які 
своїм трудом витворюють на
родне багацтво, але^ малу бе
руть у ньому участь^ себ-то 
трудових народніх мас — ро
бітничої клясн й трудового 
крестьянства”. (Селянства?)

Як бачимо Катедра Соціяль
ної Політики стоїть досі на 
старому грунті, бо після пере
моги Радянської влади трудо
ві маси, як робітництво так і 
селянство беруть участь, ак

там, mg звязіїне з'нею, що во- тивну участь у тому нВродньо-*
І. — Історичн6-філольогіч- |на дала. Академії треба було-б му багаїітві, яке самі витворю- 

ний відділ провадив свою ро- використати досвід Всенарод- ють, і кдтедрі, . звичайно не 
боту в таких самих умовах, як »ьої Бібліотеки та її виставок, слід вивчати саме цей процес|ді.тжЦі науки (а значить і від- 
і вся В.У.А.Н. В де яких секці- то показали зацікавлення мас тепер. діди, що ними займаються)
ях та підсекціях цього відділу жовтневою революцією. Далі було утворено катедру; можуть розвиватися'тоді тіль-
робота не встигла розвинутися ! Адже-ж кбли комісія для теорії кооперації, бо остання ;ки, коли вони тісно звязані з

Складання словника україн- (кооперація) на думку В.У.А. трудящими масами країни, ен
ської живої мови заходилася. Н. “стала господарським ру- конуючи практичні завдання, 
біля дуже важливої і негайно хом грандіозних розмірів та й які ставить життя цих мас.

-. л .
й В.У.А.Н. Дістала її в погайо-

б) Музей Мистецтв останнії! сЛані). їй бракує латин- ся про те,
часом ремонтується; мається ського шрифту! яким дру- деться відкласти, 
на меті полагодити всі ті речі, куютьсй праці ПриоОдничо-Ма-
що за чаогромадянської війни тематичного відділу. Історично.-філольогічний від-
занедбгЛися. В’цьому допома- Але зараз і друкарня за до- дід, а може й. вся В.У.А.Н. не 
гав Губерніальний Виконавчий п°Могою вла^и з центру почи- досить розуміє- . найпекучіщі 
Комітет. нає розвивати свою діяльність, потреби радянського

в) . Центральний Архів давніх Всеукр. Академія Наук має вача культурних цінності в, не
три відділи: І. — Історично-фі- звертає належної уваги на За- 
лольоґічний, II. — Фізично-ма- цікавлення щирокиііи колами 
тематичний, III. -т- Соціально- жовтневою революцією й всім 
економічний.

(Докінчення.)кля-

А висновок звідси ясний.

СПОЖ11-

вона не завжди памятає про. 
класовість науки, і про те, ш^ 
класовість усякої науки иай- 
дуйіче відбивається на науках 
громадських, якими займаєть
ся Історочно - Фільольоґічннй 
та Соціяльнб-Економічний від-

широко, в де-яких — на час 
завмерла. .»

демії.
Наукові, співробітники Му

зею провадили дослідчу ' пра
цю в ріжних місцях України й 
виготовили до друку де-які 
праці. .

-- При Музею є бібліотека.
д) Фотографічна Лаборато

рія виконала низку робіт для 
ріжних відділів В.У.А.Н.

е) Комісія Краєзнавства при 
В.УгА.Н. заснувала низку сек
цій та підсекцій в ріжних 
галузях як от: ботаніки, гео
графії етнографії і тд-, звя- 
залася з усім* иншіш%, місця
ми, де є хоч маленькі музеї та 
з центральними комісіями кра-

Причина занепаду де яких !■■■■■ ■
секцій, а чЬсом майже цілко- лотр,бно1 І,раці, ^она має и гібщює стати ще більшим у До де якої міри Академія 
вита відсутність роботи в" ин- *ошти зля видання словника близькому майбутньому. З- стала на цей шлях ; але Радив
ших на превеликий жаль поля- й велике зацікавлення до ньо- і окрема’ на Україні (як і в Ро- ська Академія повинна /Ще 
гає не тільки в самих скрутних го 3 бокУ Наркомосу, бо це сіг) кооперація з'являється більше відріжннтися від Ака- 
умовах та важкому матеріаль- СПРава першої ваги. І цю пра-^ майже одиноким (!!!) великим демій буржуазних країн, ще 
йому стані, в яких доводилося цю слід відзначити в усій ро7 народнім рухом, шо бистро тісніше, нерозривно- звязатися 
працювати’ В.У.А.Н.*). В цьо- ®от* В.У.А.Н. так само, як від-і зростає (Підкреслення моє. -* з новим громадянством, якого

значено й'Всенародню Бібліо-;Л. П.) з року-на рік", “ ; міцною основою являються ро-
на роботу тих секцій, теку' ГЬворити, що “Кооперація бітники й селяне; і пррдовжу-

що успішно працювали Коні5 ІІ-ИЙ фізично - математичний являється майже одиноким ве- іючи загальну фундЯменталь- 
візьмемо наприклад “Історич-.відліл ВУ А Н- проробив та- ликим народнім рухом”,,після ну працю свою завжди повно 
но-літературне товариство" іс- кож чямалУ роботу. Зроблено того, як трудові маси ^Країни відгукуватися на життєві, по- 
торично-фіюльогічного відді-ИизкУ лоповідів, видрукувано зробили жовтневу революцію всякденні потреби ДЮВО! о ра
лу, то побачимо, що з 10-ти “де'які пРац| по Ріжни* галузях й міцно тримають в руках її дянського суспільства, 
доповідів зроблених за 1923 нього відділу. А коли в Канаді здобутки, цього вже ніяк не Ми віримо, що Всеукраїн- 
рік добру частину з них при- від$увався Всесвітаий Конгрес можна. Правда, кооперація на- ська Академія Наук виконає а 
свячено було ювілеям Шевчен- математиків, В.У.А.Н. мала там брала дуже великої ваги, ос- честю це завдання. Запорукою 

є знавства. Видає свій бюле- ка ^Коцюбинського, Р> дансько- сР°го представника в особі а- таннім часом особливо, але-ж цього є той факт, що Акаде- 
тин- го (Такі відомости полають v ! кадемика М. М. Крилова. < мія працювала, разом з Радян-

ж) Друкарня Академії не в зв1ДОМЛЄнні товариства С. Є- Взагмі В У А Н відома вже СЬК0Ю ВлаяОЮ в най«РУ™ЇШІ
такому доброму стан,, як тре- фреі10в та а дорошкевич) -, й за кордоном; не тільки се- м Уїр Дюі ХЗ» часи- а не втскла 33 кордон 1 "е

—------ - :РЄД Українців, д і в Еспанн й ^ у_7. щггат иамдено , JiUoM. приєдналася до емігрантської
, 1) пиаресаеяна моє. — Д а І Німеччині І саме працями фі- лпші тргткяо аілділу Академії. жовто-блакиті.

ч
удив серед пролєтаріяту клясову свідо- 
чій клясі її історичні завдання і ціль та

му легко переконатися, коли 
глянемо

- ДРУГИЙ ІНТЕРНАЦІОНАЛ —(1889). ,

Після упадку Першого Інтернаціоналу соиіялісти пробу
вали кілька разів оснувати нове міжнародне робітниче обвіван
ня. але це вдалося зробити аж 1889 року на міжнароднім соці- 
дзістичнін^іТаді в Парижі, де створено Другий Інтернаціонал.

У новини дуже значно змінилися. Розвиток капіталізму 
поступив шаленим кроком вперед. Майже у всіх важніших 
країнах світа повстали вже робітничі політичні ( соціалістичні 
партії) і профсоюзяі організації. Другий Інтернаціонал мав вже 

для свого оперта, яких не мав Перший Інтернаціонал.
Але § розвитком масового робітничого руху, в його нутрі 

наростала нова небезпека: проти революційне угодовство. В дру
гі* Інтернаціоналі і його партіях поодиноких країн повстало

ба було-б. (Це колишня дру
карня Київо-печорської Лаври
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робив і не гноїв 
контрактор.

— Мені від цего зовсім не 
лекше. Я знаю, що це є той по
рох, якиії^ти повитягав з озе
ра з затопленої баржі. J я тобі 
кажу, що цей порох не зірве 
цеї скали. Краще зателефо
нуй на головну кватиру, щоб 
прислали пороху.
-г — А це-ж ти думаєш, що я 
три тисячі доларів викину на 
вітер, чи мені їх “Фолей" по
дарує? — сказав сердито кон- 
тракгор...

— Значить і 
тої думки, що 
порох мають заплатите робіт
ники?

— Чому робітники ? Він не 
так дуже гнилий, а половина 
зовсім доброго. Ти мішай, а 
тоді й припсований буде мати 
силу.

Контраігтор відмовився теле
фонувати. Відмовився просто 
тому, що колй затопилася бар
жа з порохом, йому прислала 
компанія другий порох в за
міну. А він все-ж таки повитя
гав з води затонулнй порох і 
розпихав його між стейшннє-

, , (Продовження.)
В день перед налздобуван

ням- тунелів-дір • вибуховими 
матеріалами — роботи ■ майже 
не було. Була біготня, приго- 
товлювання: Під вечір кілько
ма вагонетками підвезли по
рох і динаміт., Забрали все, що 
мар на той час контракте? ви
бухового на складі.

ЯЛюн отворкв один ящик 
пороху, подивився 1 на його 
чолі набігли зморшки. Він пі- 

* дійшов до другої вагонетки, 
до третьої, зробив те саме і 
вилаявся щиро по ‘‘ломбер- 
джекськи".

— Не здіймайте. Лишіть на 
вагонетках, сказав він до ро
бітників.

відповів

V
ти і “Фолей/ е 
Іаа цей %тл\ій

" Після вечері Янсон сказав 
нічній зміні, що вона може 
спати, бо рано всі підемо 
биватн тунелі. А контракторо- 
ві в офісі він говорив:

— Порох гнилий! Він не ро
зірве цеї скали.

— Який мені прислав “Фо
лей Брос, Велш енд Стюарт”, 
такий « тобі даю». Я його не

на-

*
рів по тій самій ціні $4.50 за нижи,.сиділи тихо в свому кут- під дріт і підсів до такого са- старокраевої молодости. А

ку, та щось радилися. Вони то- мого старого як і сам Оскара. найбільше він любив мене. Це
го. вечера не грали навіть в по- — Ну., молодче, кріпись! За ж він назвав мене “деді”.

тиждень будеш в Едмонтоні на — Коли скінчили роботу і 
До кемпн увійшов Янсон. Кіністіно обіймати стару Вріт- заробили добре, то ви знае-

— Я тобі кажу, що зірве на Як тільки скрипнули двері і на ту! v. • те-ж утейшинєрську вдачу. По-
яких десять стіп глибше, чим порозі, показалася його по- Всі засміялися. В цій шутці тягло до міста. Так цілим ге- Французанки, Геф-брідки... А 
треба, бо порох завжди рве стать, асі притихли"Ч почали Янсон^/байнли все-ж таки на- ннком прибули ми до міста1 потім... через два тижні по- 
вниз — переконував Стах, ви- тихенько один за їругим під- дію на щасливе закінчення ро- Ніппіґону. Місто! Тепер, там рожні кишені. Вся дворічна 
сокий і сухий як гиляка Поляк, сідати’до Шведів, щоб почути, боти. нема нічого, а тоді не було й праця гііщла. Ми знов вільні...
Майка, зі снятинського повіту, що буде казати Янсон. Бо всі — Дайже хґо “снофу" — того. Були компанійні склади, бродяги.

— Зкаеш, Майку, дцо ми зро- вже знали, що він ходив до сказав Янсон сідаючи. кілька ресторанів -ЙҐ в ліску —Для нас, старих ломбе'р-
бимо завтра? — обізвався з контракгора в справі пороху. Потій окинув всіх своїми ‘ кілька деревляних шеків отих" джеків, це було природним... 
верхньої постелі Митрофан, — Не хоче нічого робити... блакитними очима, в яких з червоними фіранками коло Нема грошей — повертай ди-
Поділ ьської губернії. —Поса- Каже мішати і так набивати— блимнули знані всім, вогники, вікон. Такі самі, як от і на шля назад на північ.
димо Стаха на самім' вершку сказав Янсон своїм товаришам, Чи це були дійсні вогники, чи 17-ій милі... З тою-тільки ріж-
скалй тоді як будуть зривати... які лише зором його питали, може полумя свічки відбилося ницею, що тут переважають1— не радувалися, прогуляли__
Лому нічого не станеться, бо Кілька хвилин тяжкої мов- в очах Янсона?... З зложивши Японки, а там були Францу- не сумували. Рушили назад в
“порох рве вниз”. чанки. \ ' пучку “снофу" за праву щоку, занки, ті, що їх називають дорогу в тому самому, в чому

В другім кутку Таращанці Штука сказати! Коли “фа- Янсон сказав: 1 |“Фреяч-Кенедіян", та кількох й прийшли,
вже сварилися між собою за ер" не звалить скали — це зна- — Коли я йшов з офісу, ме- геф-брідок (мішано - кровних —Тільки Отто наш засуну
те, як далеко полетять каміні, чить, тринайцять Людей пра- ні пригадався Отто. Ах, прав- Французо-Індіянок). вав. Перший раз ми побачили

— Така велика скількість цю вали оіинайцять місяців за- да, ви його не знаєте. | — Нікотрий з нас не казав о- його сумним,
пороху кине таким каменем як дармо. Поденним компанінвза- —Це було шість років тому дин другому, чого ми йдемо 
хата завбільшки аж до того платить, а контрактовим ні. А назад. Ми тоді працювали в д» Ніппіґону, а внуТрі ко-

звалить скалу, поденні діста- Онтеріо, недалеко озера Ніп- жний з нас переконував себе, 
нуть свою звичайну платню, а піґону. Отто був молодий, ве-|що він йде з найкращими на- 
контрактові — може й по' па- сулий хлопець. У нашому гени- мірами... купити одежі... післа- 
ру тисяч доларів за свої оди- ку його всі любили за його ве- ти до старого краю трохи гро-
найцять місяців. селий характер. Два роки, які шей... відпочати між людьми... Коли переїздите з одної мі-

Свічка блимала причеплена він праціовай з нами в Лісових — А як котрийсь осмілював- сцевостн до другої або перепо
на краю постелі і люде, що неграх після сздго приїзду до ся натякнути тільки на питання смтеся з Одного помешкання до

—. По скінченню роботи ти сиділи довкола неї, виглядали. Канади, не убили ще в нему —“чого ми йдЬм 
зафондуєш мені на 17-ій милі як заговірники. Вгорі над їх життя, радости, не наложили ну?” —то зараз на него сипа- 
Японку. _ головами сушилися повішені на него ще тої печатн нелю- лося:

— Гей, хто тім про Японку на дроті десятки погнях пан- дяности й суворости, яку кож- 
говорить — обізвався з друге- чіх. Вся кемпа ними удекоро- ний з нас носить на собі 
го кутка чийсь голос. -

— За два тижнГ то водою са- „ 
моробним човном, то піщкйм, 
ми були вже в Нілпіґоні. Пер
шого вечера “замочили” ща
сливий кінець пбдорожі... Дру
гого дня похмилилися. Потім

25 фунтів

Вечером в кемпі між робіт
никами тільки й балачки:

кура.

» \

— Так і зробили, Заробили

(Дальше буде.)

водоспаду по тамтой бік яру... 
-—Не треба, аби кинула!... 

Цей фаер лише відвалить ска
лу'і камін ями зовсім кидати 
не буде...

— За.южімся!
— В скільки?

ЯК ЗМІНЯТИ АДРЕСУ.

о до Ніппіго- друґЬго, то не забудьте пові
домити зараз нашу адміністра
цію, аби змінила Вашу адресу. 
При цім не вистарчить подати 
тільки нову, але котле потріб
но подати І стару Вашу адресу.

— А шо-ж то ми —- собаки? 
Треба побачити людей та хоч 

—- Він був, що називається, обмитися з грязюки... На нас 
Шведи, контрактові робіт- Янсон зігнувся, перейшов по- повний життя і молодости... кора вже поросте.

і
вана.

&

■■

М. ВОЛИНЕЦЬ.

ЯНСОН.х
(7/збірки “На стеіішшиис ’.)

j

■
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ВІВТОРОК, ЗО. ВЕРЕСНЯ 1924. / Сторожа 8._Ч«сло 109.

—

: 1мо “Українські Робітничі Віс- тетоеі виконати покладену 
,тм". BcL.sk один. Без цего го
ді нам Іорганізуватмс*.

Ось" кінчаються жнива — 
кожний з нас хай виложить 
чотири буш. пшненці на газе
ту. І То обовязково. На весні 
робітники дали клич: “Дві ти
сячі передплатників для “У- 
фаїнськнх Робітничих Вістей".
Це було на весні Тепер осінь.
І ми, фермері від себе даймо 
клич:
ськнх передплатників для “У- 
(раїнських Робітничих Вістей".

Видвигнім цей клич і вико
наймо. Ви знаєте, що це буде 
іначити? Це буде значити, що 
ми зорганізували 2,000 укра
їнських фармеріц ' ,

Я порушив справу, і хЬчу 
чути голос тих фермерів, що 
читають "Укр. Роб. Вісти”.

Фармер-Нетяга.

дешевих почуваннях людини.
але свою промову добре аргу
ментують, Дебетори 3 патріо
тичної сторони на такі аргу
менти можуть відповісти тіль
ки лайкою, бо в голові пусто.

Відограти на фермах ‘Ой не 
ходи Грицю", або “Дваяай- 
цять" і таки відограти добре, 
це вже поступ. А там, де/не 
читають “У.Р.В.", побачите 
“Гостину cm. Миколая " і то раз

іі()>ут) порозуміється з таким на Рік-
Товариш і фармері! З’органі- центром иишого фрамерсько- ” згадав про представлення, 

aÿHte у своїй місцевости това-|го округу - і так ви будете бо представлення до певної 
риство. Порозумійтеся з фар-звязані між собою, а через свої *"Р" « пеРши“ показником ор- 

товариством сусід- центри і з робітниками. За ін- ганізашйио - просвітньої робо
то. ти на фермах.

To-ж щоб не забирати бага
то місця, я скажу: Хочемо ми, 
товариші фармері організува
тися, будьмо одної думки. Для 
цего читаймо всі одну газету. 
Поки ми не створили своєї чис 
то фермерської газети, чнтай-

тнего роботу. Тому висилайте 
орґаві иіці пннй фонд, а ми ви
шлемо організатора. Починай
те всюди з приходом осей* op- 
ґаві ааціїво-оеаі ГОЮ працю в то
вариствах. Збільшуйте член
ство своїх організацій. Прого
лошуйте війну темноті, бай
дужності.

З товариським привітом аж 
Прові нціональннй Екзекутнв-

“Дві тисячі фармер- ний Комітет

і ;
в

с
На цім місці хіба скажемо:УКРАЇНСЬКІ ФАРМЕРІ І ТОВАРИСТВО УКРАЇН

СЬКІМ РОНТННЧО-ФАРМЕРСЬММ ДЕ
В. Д. Татях, сехргмлр.

ЧИТАЙТЕ ЗВІТ РОБ.-ФАРМ. 
З’ЇЗДУ В ЕДМОНТОНІ.

мерськнм
ної місцевости, відтак з дру- формаціями і вказівками

Три місяці проминуло вже ротовим робітникам своє го- гнм третим і т. д. По розумів- жете писати до провінціональ- 
від часу робітничо • фармер- ;>е, почули робітниче і рішили щИСЬі скличте конференцію них комітетів Товариства У- 
сякого З’їзду в Едмонтоні спільно працювати. представників кітькох таких краінський Робітничо-Фармер-
на якому ухвалено багато ре- Однак, що иишого рішити, товариств; встановіть центр, ський Дім, або до Екзекутив- 
золюцій про організаційно- а що иишого працювати. Рі- хля СВО€| місцевости і ви- ного Комітету в Вінніпегу, 
просвіту роботу серед фар- шити, ухвалити далеко лекше,^беріть організатора, який міг Товариші за роботу! Скоро 
мерів в Алберп. З 'їзд відбув- а от працювати (організувати- час від часу, при вашій, тільки жнива скінчаться на по- 
СЯ Ж ПОЛОВИНІ червня, отже В СЯ І вести просвітню робот) ) піддержці обїхатк ваші то- лю, розпічніть сівбу в своїх то- 
літі а в літі фармері мають далеко тяте, бо тут треба gapHCTBa j дати вказівки, як вариствах. Організуйте себе, 
дуже мало- часу для організа-^ кііька головних прикмет повинні вести організаційну і просвічайте, коли хочете уіо- 
ційиоі і просвігаоі роботи. * Перше —, бажання, друге — е- просвітою роботу. Коли це ліпшити своє тяжке подожен- 

Тепер саме кінчається сезон нергіІ, треті є уміння. Потім зробите, хай ваш центр (о- ня. .1/. 777
літньої фермерської праці. Ще треба, щоб ці прикмети були 
пару ткленів, чи місяць і фар- не в одного або двох, але в 
мері скінчать свою тяжку пра- певного гуртка фермерів кож- 
цю, яка має лрокормнти їх до ної місцевости. А най важніше 
слідуючої весни. — це треба (кжання. Коди є

Що-ж фармері повинні зро- бажання, то инші прикмету 
бити з приходом зими? Таке можна набути в тягу праці, 
питання ставимо ми і його по- Ми чаЛо чуємо устні і ли- 
винно поставити перед собою стовні скащ-и фермерів: “Хо-
коЖне фермерське ' товариство чемо організуватися, вепи Коли я дивлюся, як доводи 
і кожний фармер з поодинока, просвітню роботу, але не умі- розвивається організація се- 

Багато зим лишилося поза- емо, не знаємо як почати" і т. ред 'фермерів, то бачу в цім од- 
ді, а на що вони були вгітраче- инше. Товариші фармері, па- ну і то головну причину: нечн- 
ні? Чи багато фармері скори- мятайте поговірку: “не уміло- тання фермерами одної відпо- 

з віданого часу в зимі, го й рухи не болять”. Це "зна- відної газети, яка пворила-б 
щоб присвятити його органі-, чить, що треба уміти. І'обіт- серед фермерів один напрям 
зації, просвіті? Коли судити пики і ті фармері, які вже ма- думок.
по теперішньому хаотичному, ють в своїх місцевостях орга- Робітники організуються у- 

' безпорадному положенню' у- нізації, так само на поча+ку не спішніше, бо вони мають один 
країнських фермерів по цілій уміли. А коли взялися, то зро-1 свій орган. Робітник знає “У- 
західній Канаді, то сміло мож- били. Так само повинні посту- країнські Робітничі Віпи”, як 
на сказати, що дуже мало фар- пити ті фармері, які ке мають свій орган. Инші всі газети для 
мері присвятили часу, для ор- ще організації, або яких орга- него є побічними. Часом чи- 
ґанізації і просвіти. За те ба- нізація істнуе тільки для наз- тає їх, деякі инші робітничі но
гато часу витратили або на ви. віть передплачує, але це тому,
нічого нероблення, або на ріж- Тепер от вийшов повний що хоче поширити свій світо
ві погані вчинки: сварку між звіт з робітничо-фармерського гляд.
собою, релігійну боротьбу, са- з’їзду в Едмонтоні. Є це Так би | Загляне часом в патріотич-

Подаемо до відома всім Фі
ліям, Відділам і Товариствам 
злученим з Тов. Укр. Роб,- 
Фарм. Дім в провінції Албер- 
та, і всім тим Товариствам, іцо 
були репрезентовані на україн
ськім -робітничо - фармерськім 
з’їзді в Едмонтоні, як і взагалі 
тим, що цікав-іяться постано
вами цего з’їзду, що звіт з на
рад цего з'їзду вже надрукова
ний і можна його дістати від 
Ировінціоніїльного Екзекутив
ного Комітету Тов. У.Р.ФД. в 
Алберті. j

Кдмоптонськнй з’їзд, як відо
мо, обговорював і вирішив 
хного важних справ, що доти
нать організаційної і освітної 
праці серед робітників та фер
мерів в Алберті, а також і в 
Врітіш Коломбії. З’о крем а ши
роко обговорювано фермерські 
справи і переведено важні у- 
хва.дн, що відносяться до орга
нізаційної і освітної праці се
ред фармерів.

Тому то треба Щоб всі заін
тересовані робітничі і фермер
ські організації цей звіт негай
но дістали і перечитали, най
краще па своїх зборах. Та не 
Лише перечитати цей звіт на
лежить: треба звраз-же взяти
ся до праці, щоб його ухвали 
перевести в життя.

Ми віримо, що Філії, Відді
ли і всі прочі заінтересовані 
Товариства вже після звіту 
своїх делегатів почали прово
дити на ділі деякі постанови 
з’їзду, але по отриманню дру
кованого звіту вони матимуть 
перед собою точно зарскордо- 
вані всі ухвали з’їзду і весь 
плян дальшої праці, що влек- 
шить їм всю зазначену з’їздом 
роботу на місцях і в цілій про
вінції. t

ГІишіть-же за звітом сейчас 
і подбайте, щоб скрізь переве
дено в життя Його постанови.

Па звітами і иеіми інформа- 
ціямн звертайтеся на ад[к»су:
Provincial Executive Committee 

ü. L. T T. A.
10628—96th St , 
Edmonton, Alla.

ВОЛИ.
(Baùxa.)

Помер старий господар, і майно 
До сина молодшого перейшло. 
Побачивши волів, сусід гука:

_ — “Радійте, мабуть?
Тепер вже батога 

Старого вам забуть 
Прийдеться,

Зазнати кращого життя 
Нарешті доведеться”.

— “Кажіть! Хіба нам не знаття, — 
Волова одповідь була і — 
Що в молодого козака 
Занадто замашна рука?

Нехай другий господар буде:
Волова доля —
Лиха неволя,

І нас батожить не забуде”.

ш ГАЗЕТА -- ДЕ ФАРМЕРСЬШ ОРГАНІЗАТОР. #

бо хай всі фармері зажадають 
від тих газет, організаційних 
вказівок, або хай кинуть чита
ти всякі рипиндячі теревені, і 
згуртуються коло тої газети, 
яка дійсно хоче, щоб ферме
рі організувалися так, як це 
роблять робітники.

Я раджу друге, бо не вірю, 
щоб ріжні сектанські продаж
ні газети змінили свій напрям 
і взялися за організацію фар
мерів. Як вони можуть органі
зувати когось, коли самі во
ни за Иосафата та Могилу

Так принагідно хочу сказа
ти кілька слів про нас, фарме
рів і нашу газету.

стали

От-то-ж і знай, мій друже,
— Що всяка влада лужить.
А щоб не мали зовсім влади, 
Гуртуймось у Всесвітню Раду.

Самі трудящі — геть паців! 
1 не будем ми за волів.

сваряться, як перекупки на яр
марку. Є ще одна “фермер
ська” газета по назві, але в ній 
стільки фармерського, як в 
молитовнику революційного.

По правді лишається оди
нокою газетою, що хоче і мо-

C. Пи.тп/нко.\

ДО ВСІХ ЧЛЕНІВ СХР.ФД. ЗАХІДНОГО ОКРУГА.могонництво, а молодь наган- сказати підручник для фарме-іні газети, але це вже з цім*о- же організувати фармерів —-
ці, забави і навіть бійку. рів — як вони повинні органі-,сти. А свою газету — уУкра- це “Українські Робітничі Віс-

Тільки десь-не-десь серед зуватися. Нехай кожне фар- ; їнські Робітничі Вісти” читає ти”, головно їх фермерська
того моря хаосу і безпорадно- мерське товариство, що сим- пало, слідить, щоб чогось' тапРсторінка. Тільки-ж треба, щоб
пи блисне промінь організа- патизуе з Товарипвом Укра- не пропустити, щоб бути в
ційно-просвітної праці ігневе- інський Робітничо - Фармер- курсі діла. І він наперед знає,
дикого гуртка фармерів, які в ський Дім, що хрче шрацюва- що треба робити в організа-.
своїм премдінню . вирватись з ти спільно з робітниками, на- ції, як також що де зроблено,
окружаючого їх положення, буде собі цей звії, пильно не- бо він слідить за ходом робо-
бються як риба об лід. речитае, а там найде вказівки, ти і розвитком своєї організа-

Тяжко, дуже тяжіТо бороти- як організуватися. Там зі зві- ції в “Укр .Роб. Віпях”.
-ся тим гурткам тому, що по тів фармерських делегатів по-

V
Дорогі Товариші!
ІІровінціональний Екз. Комі

тет в Едмонтоні повідомляє, 
вас, всіх членів Товариства У- 
країїкький Робіткичо-Фармер- 
ський Дім в провінціях Албер
ті і Бритіш Коломбії, що на час 
зимбвого сезону він вишле до 
Вас організатора, який поїде 
По всіх філіях і відділах, а та
кож заїде "в ті місцевості!, де 
нема ще наших організацій і 
поможе місцевим товаришам 
такі створити. Він поїде між 
фармерів і поможе їм в їх ор- 
Ганізаційно-оевітній праці всо- 
їми вказівками, та сцентразі- 
зує їх товариства.

Тіл 14:11 мусите, томіриші, 
знати, що на вислання-орі'аиіза поступу, 
тора треба-фондів, бо залізниці Провінціональний 
його даром не повезуть та він 
мусить мати собі, утримання.
Про такий організаційніїй фонд 
повинні Подбати перше всего 
всі філії, відділи й товариства.

Робітничо-Фаіімерський окруж
ний з’їзд, що відбувся в місяці 
червні ц. р. в Едмонтоні ухва
лив, щоб кожна філія, відділ і 
товариство вислали до Провін- 
ціонального Комітету по 5 цен
тів на місяць від кожного сво
го члена на організаційний 
фонд. 5 центів на місяць —

фермері їх читали. Деякі мі
сцевости в Алберті, де фарме
рі читають “Українські Робіт
ничі Вісти” є гарно організо^ 
вані. Правда, не великі ще їх 
організації - товариства, але-ж 
там фармері не так давно по- 

Зовсім що иншого між фар- чали чи+ати “У.Р.В.” 
перше'— вони самі не певні в бачить, що фармері в иншнх мерами. Фармері перш всего В тих місцевостях фармер- 
своїй праці, по друге'—їм ки- місцевостях так само шукають читають ріжні газети: кожний ські товарипва грають гіред- 
дають під ноги колоди ріжні шляхів, боряться з ріжними сусід инакшу. Потім читають ставлення, концерти,, мають 
агенти у комірцях, реверендах, ворогами, а навіть внутрі з не- в них не те, з чого можна чо- гарні хори, навіть оркестри, 
що не бажають, аби фармер свідомими членами, але бо-, j гось навчитися, але ріжну драматичні гуртки; дають лєк- 
організувався і просвічувався, ряться і параються вивести криміналіпику, або дописі, ції, відчити, часами уДаштову- 

На робітничо - фармерськім фармерів çaoeî місцевости а про свою місцевість. Далі, з ють дебати з патріотичними 
з’їзді в Едмонтоні в червні ц. байлужности та заохотити їх ; тих ріжнокольорових газет го- товариствами сусідніх місце- 
p. було вже поважне число : і їхніх дітей до організаційної ді взагалі чогось путнього на- в остей. Правда, бідні ті-Деба- 
представникіВ’фармерських ор ’ праці. А боротися всюди тре- вчитися, \іба сварки. Але ор- ти, бо хіба-ж можна дебатува- 
ганізацій. І це вже неабиякий ба, бо наше життя, це бороть- ґанізаційного чогось біг дасть, ти з огранеченими типами, що 
попуп. їх звіти показали, що |ба за істнування. За звітом тре- І як же при таких обпави- замісць сказати щось .путньо- 
фармері вже пробуджуються і(ба звертатися до Провінціє- нах може фармер організува- го, гнуть байки, аби людей 
шукають виходуд тяжкого по-:кального Екзекутивного Комі- тися, коли одна газета тягне1 розсміяти. Але якраз на тих 
ложення в оргайізації. Це гар- тету в Едмонтоні. (Оголошен- одного фармера до літа, а дру- дебрГах читачі “Укр."Роб. Віс
по. Тарно вже tç, що фарме[іі ня і адресу діібтимо «а иншому га другого до біса. Отже треба noli”
вислали делегатів на з’їзд, місці.) цему лихові якось зарадитит-а^-еамоповагою і не гракщ> на

це є дуже маленька сума,, щоб 
її тяжко було зібрати. Треба 
тільки Про це подбати. А ця 
маленька сума має стати якраз 
тим засобом, за посередництвом 
якого до вас приїде -.організа
тор. Не буде цего організацій
ного фонду — не буде органі
затора. А як не буде орґаніза; 
тора, не буде організаційного

Чи ви ворог своїм приятелям?
Коли ні, то чому не постара- 

взивае всі філії, відділи і това- етеся, аби всі ваші приятелі 
риства провінцій Албертн й читали “Укр, Роб. Вісти”? Ви 
Бритіш Коломбії якнайекорше зробите їм приятельську при- 
виповнити ухвали з’їзду і цим слугу, як зробите їх'передплат- 
дати можливість Иров. Комі- никами “У.Р.В.”

Комітет

тримаються солідно,- з

ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКА
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“УКРАЇНСЬКІ POBfTWfl МСТИ". ВІВТОРОК» ЗО. ВЕРЕСНЯ 1924 R■» Число 109.
-

ДО

МІСЦЕВІ »ІСТИ [вступі «ота, w В твпгтшіСТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ teas ста жити Дуже і
* що
Петра Окре

мі пес* кет» Публіка могла вдержатися
саідокі аіа сліл Lie було------------------------- ■
Дали* к. бо

ступала • ролі
а

лзфкае. * ТРЕТЯ ЛЄКЦ1Я TEA ТРОСГУ ДЕГолова ПРО ДЕБІТУ З ПАТРІОТАМИ Місячні збори відділу Р.З.Т. 
в Вінніпегу відбудуться в не
ділю, дня 5. жовтня в год. 
230 по Тіолудни в У яр. Роб. 
Доні.

Всі члени обовязково по
винні взяти участь в цих або- 
рлх, бо е важні йіравн до по
лагодження. Робітників і ро
бітниць, що бажають вступити 
до нашої запоногової органі
зації радо витаємо.

ІНШІ і воіок назула біль 
мала;матері за своїм сам, мого не аа-

зн-ан Я

плечем вугол дати.
Неділе, Ж 

полудні — »d злена Театральної Ро-
3-тяг на ієну, 

і веред Ісхилилась, в грудях давило. 
Вія вже не хотів їсти.

Він гнав від себе всі думки, 
а на голову йому діадо 6дно: 
“Ай Доблю-Доблю".

—‘Таку, йдіть бо обід 
стигне — закликала донька.

бути
бітмзої Стужі! на місцжж.

часу і в голову повідатися. 
Куди ме обернешся — всю 

на по
доїдені до місточ- 

ва, в склепі — жни
ва, в банку

украівсьае иаистио ; оиьстпа. «не всюди — Товариші, не возинаВте «є лек-вііділу У С « жказан.О
пі! жару хявлии, бо деякі товариші шс«СШС булл 3L «. Р-

омуні- ааарохувало українськая нарід а те- Однак багато е ще робітників, ad 
: "Хто «ер запродало Гааизииу сузаСфй. глухі і німі на жі болі, а кола їх та
ти,. і.- Польщі Національне питання, гово- кох заболить, то розраду вони паю- 
ме.». рив бесідник, ппашпімі маси гюзвя леть а тятиві, коло глмогтпн А на

не ждали колекти — каже один ж толіЖ* жнива. В хаті
тцг:Яі — Треба почекати, бо це-ж ті тоаа- 

рипп, то ходила нині від 10-ої годи-ка —
ва. в церкві — Прокинувся. Підійшов до 

стола, вдарив по плечі робіт
ника й сказав:

— Не журися. Ти вчера був 
фермером, а нині робітником. 
Я нриі ще фермером, а завтра 
буду робітником— Кажеш — 
лишив жінку й діти голодни
ми на фермі., серед жнив?

— Ха-ха-ха! — усміхнувся 
Так,

ідуть до сяовіхн. лаютькапіталізму, другая
ста ? В годині 130 но полудня вже “ зробили це вона в Радянських Рес- волові доларі і каються в своїх гря- 

Робітннзого Дому бухх ізнов не пУблікіх. Говоряча про комунізм, хід, щоб відтак знову грішцім. А то 
на но береги Г десь овоао 3. юлаяи бесідник склззв, що не Ленін, не-1 до поліції понадають, а потів адео- 
оргаяіавтор українського відділу ким ТроиькнЯ створили Ц*ю комунізму, катові останні центи віддають, щоб 
партії відкрив Зібрання Прнбувші а витворяло її само людське жмтта. 
яанюмаліпн, котрих в Отаві с біль- в™ рос казав про розвиток сусяіль-

жуть самі но рамо колєктувлти для страйкуючих— крмунютн, чиго
майне рів. Деикі без обіду.

Лекцій почалася — все затихло.Одним словом —
Привезли пани фермерам 

“танід” робітників, Чехослова
ціє, чи якихось ииших емігран
тів. Кодо миски — жнива.

А на полі — жоч сказися. Ко
ня не уміє запрягти, та й ро
бота ста ро крає ва

З шкіри лізе фермер, опові
дає, розвсивс, шо тут Амери
ка, а в Америці треба робити 
як машина...

Наслідок: шукає фармер за 
новими робітниками, хоч Че- 
хосяовакіа також жаль. Куди 
вони, нещасні підуть? Чи-ж 
винні вони, шо пани їх сюди 
привезли?

Набув фармер фахового ро
бітника.

Робить як машина. Коло ху
доби —як вродився.

Сяде на машину, неначе на 
ній виріс.

Що за біс?
При вечері тиша. По вечері 

робітник до- фермера:
(■ Дядьку, дайте кілька до
ларів наперед, хай пішлю жін
ці... дітям... голодних лишив

(.сцені? Що таке 
міміка, в* грати без cats, в* лицем ви
словити біль, радість, смуток?

Щ була тема лекції Передавати 
і! тут нема погреби, бо я слідуючих 
двох числах “У.Р.В,” дона буде по
мішена вкоротці

Четверта лекція відбудеться в не
ділю 5 вересня я годині 1.30 по по
лудні Четверта лекція буде з прак
тичними вправами міміки. Відбудеть-

Як ми граємо
Заряд.

}

А все через те. шо вони це чита
ють робітничих газет та книжок. Конях форм житті від давніх часі» і до- Цйсола для неграмотних жі

нок-робітниць отворяеться при 
Укр. Роб. Домі в Bimflhery за
ходом відділу Секції Жіноіс- 
Робітниць.

Школа розпічнеться на по
чатку. місяця жовтня. Всі ба
жаючі вчитися, повинні зголо
шуватися що понеділка вече- 
ром на зборах жіночого відді
лу. Записуйтеся, товаришки 
робітниці, завчасу. Приходіть 
і вчітсья по українськн читати 
й писати. Навчання в школі 
безплатне.

яо числу, а §е по переко-
дн-6 читали, то иуакшнмм очима вониказав на основі наукових свостере-юд
дивнлисв-б на світ, знади про події 
в Галичині ft Буховнні І помагали-б 
своїм братам там боротне* ж гноби
телями. Скільки українських робіт
ників і седан сидять нині за гратами 
польських тюрем? І чекають вони ся зараз по обіді, бо пізніше збори 
допомоги. Може не ОДНОГ8Убідний “РЗ.ТЛ
брат, батько там конає гі^тяжких му- Радимо товаришам на провінції чи
нах, а ми не чуємо. Колись вони тати лекції наїАгі Студії в своїх 
спитають* нас, що ми зробкліГ для їх Драмгу ртках гуртом | хто краще зро- 
визволення. Ми, організовані, скаже- зуміє, щоб пояснював мншим. Чн- 
мо, що робили все, що у наших сн- ілйте, товариші і товаришки і вчіть- 
лах, бодай хоч другим оповідали про ся.
ваші муки. Оповідали на мітінґах, Так само короткий Регудвмін (ста- 
в газетах і на сцені представленнями, тут) Студії вже відбитий і може 6у- 
А ви, що провадите дні свої коло са- ти висланий для Драмгуртків.) Хай

тільки режісср або секретар товари- 
Товариші опамятайтеся! Киньте це ства напише до У.РД. в Вінніпегу до 

погане життя! Ставайте в ряди ор- Театральної Робітничої Студії і отри- 
ґанізованих робітників, освідомляйте- має негайно регулямін. 
ся, а тоді ніякі кайдани капггалісдмч- ----------

жень, що людство наближається доля свого предсідателя.
комунізму. Він ясно представив та- 

комуні-
Аде, зазнач у ю, що націоявдістш si

кож. що ніхтокрізь сльози робітник, 
лишив голодними на фармі се- стм визволять населення Західної-У-не прийшли дебатувати, бо для того

країни зпід польсько-румунської Не
волі і що робітники цілого світа, під 
проводом комуністів, знищать неспра
ведливий лад, а з ним всі національ-

вотрібно яких будь трівкях фактів, а 
де-ж їм взяти їх, як у них їх нема? 
В той час, як комуністи, опираючись 
на евраьедлмву науку І на життєву 
Практику, отверто виступають на де
бати з противниками робітничої кла
си, знаючи, що ніхто не втримається 
перед комуністичними доказами прав
ди. Головні-ж провідники таж званих 
патріотів це розуміють і всякими спо 
собамн уникають отвертих де бат з 
комуністами. .

Так було і тепер. По виборі пред- 
сідателя виступив їхній старшина сі
човиків, заявив, що їх багато, що во
ни моцні, на закінчення сказав, що 
Україна для Українців, зліз з плат
форми, дав знак і націоналісти в 
більшости покинули салю. Проти та
кого поступку обурились навіть Де
які прнбувші націоналісти, що прий
шли послухати думок комуністів і на
ціоналістів про вище згадане питання 
а потім винести з цього якесь вра- 
жіння і закдючення. Але щож зроби
ти, коли більшість націоналістів•у- 
тікла. Отже ці обурені націоналісти 
осталися ,в салі, щоб послухати ко
муністичного бесідника.

Тії-ж націоналісти, що забралися з 
салі, зробили це тому тільки, що во
ни є лише сліпим знаряддям в руках 
своїх власних українських запродан
ців. А ще сумніше, що вони не шуЕ 
кають правди, не читають навіть, не 
мають жадного поняття про націо
нальне питання, це знають і не хочуть 
знати, що капіталізм розвязує його 
.брутальною силою зброї (примір — 
Сх. Галичина). Історія боротьби якої 
будь поневоленої нації виявляє, що 
національна буржуазія, яка стоїть на 
чолі боротьби за національне визво
лення є завжди за свободою і само- 
означенням навіть найменшої нації 
доти, делфи вона сама не осягнула 
влади. Але як тільки ця буржуазія по
неволеної нації визволяється, або 
проганяє чужо-національну буржуа
зію, вона стає на чолі своєї ‘нації, 
творить буржуазну державу і так са
мо душить свій нарід, як вчера души
ла чужа буржуазія. Доказати це лег-

ред ЖНИВ.
— А чи ти чув що про “Ай 

Доблю-Доблю"? 
фармер.

І сам відповів:
^Кажуть е така організація... 

Машини фермерам ломить.
— Моєї вже не змінить — 

обізвався робітник.
— Я не про це — сказав 

фармер. — Я ось надумався, 
що й нам, фермерам, здала- 
ся-б така організація, яка по- 
ломила-б машину...

— Яку машину?
— Та-.ж ту, що от нас: мене, 

тебе, ломить... Не машину ло
мить, але таки нас самих, на
ші кости, нашу сімю.

—. А Здалася-б 
робітник.

запитав
ні ворожнечі і поневолення.

Закінчуючи фірнову 
вав присутниі вступати 
стичної Партії Канади.

На цей заклик вписалося до нацю-

бИВжник BSK- 
1 Щ Кому иі-

го відділу 4 нових членів, котрих ми 
щиро витаємо і кличемо: "Пролетарі 
всіх країн, єднайтеся!"

Я. Сененов. ліогонки, нічого не маєте сказати. Заряд.

КОНЦЕРТ В УКР. РОБ. ДОМІ. Квартальні збори Філії Стов. 
У.Р.Д. в Трасконі "відбуДуться 
В ПЯТН4ЦЮ, дня 4. жовтня в 
год. 8. вечером в салі У.Р.Д. 
Трансконі. Обовязком кожно
го члена явитись на зборах, бо 
до вирішення 'є дуже важні 
справи.

Вест Форт Виліям, Онт. ної системи нам не будуть страшні. 
Ми розібємо їх Т^чюможемо нашим 
братам розбити^ тюремні мури поль
ської шкяхтн.

Проби штук,, співу і мандолінових 
орхестр відбуваються регулярно в на
значені дні і вечері. Попри “Нову 
Атлянтнду" хор почав вчити “вечер
ниці” Нішинського і вивчив пару но
вих* пісень Леонтовнча.

L* ' мандолінова орхестра виучує: 
“Військовий марш” — 111уберта; “Ло- 
релей” — Лойд Лора; “Мінуег” — Мо- 
царта; повторяє : “Гуморески" — 
Дворжака; “Тарантела” - Мендельсо- 
на; “Норвежський танець” — Гріта. 
На програмі тцкож кращі твори ви
значних українських композиторів.

II. мандолінова орхестра має на 
програмі українські народні пісні і 
танці.

Дня 14. вересня відбувся в УсР.Д. 
в Вест Форт Виліям концерт-мітінг. 
Сад* була переповнена - українським 
робітництвом. Концерт був велича
вий, може перший такий в цій місце- 
востн. Тим на більшу увагу він за- 
слугуе, що улаштований він силами 
самих робітників і їх дітей без ні
яких вчених людей.

в

В організацію, товариші!
Заморський.

відповів Заряд.

КОНЦЕРТ ТРІЙКИ.дома.
Подивився фармер з під ло

ба на робітника... Далі каже :
— Чому не працював в лі

ті, а чекав аж на жнивар Пев
но ще й страйкував десь в ко
пальнях, а тепер мені до ма
шини тяжко буде дістати вуг
ля... " ’

На другий день шеріф регі
стру вав вже фермерів вро
жай... А на третий 'день приї
хав сторник...

А через тиждень чужі вози 
возили від машини до чужо
го елевейтора фармерову 
пшеницю.

Скоро вже буде й по жни- 

- 'Фармер- Нетяга.

Ревелсток, Б. К. НА ПРОДАЖ АВТОМОБІЛЬ Мек- 
Лаклен; легкий 6-циліндровий, вигід
ний' і малий кошт оперованая. Всі 
потрібні прилади. Автомобіль 
брім порядку. Продам за низьку ціну, 

W. N. К.
ВЗГМаіп St.,

Winnipeg, Man.

Товариш Перуняк, учитель співу Й 
музики при Укр. Роб. Доні, сам робіт
ник, що тяжкою працею" все зароб
ляв собі на життя, жив бідно і смі
явся злидням в очі, стало працював 
перше над собою, а нині він вже пра-.т.т. Борно» і Рейнолдс, котрі чарува- 
цює над освітою других. Ділиться ли своєю грою лублнку. їх витали 
своїм "знанням з маленькими %^|ЇЕ*цмтз4мкими оплесками. Відтак співала 
любить їх і вони його. т-ка Попович українські російські,

Коли на згаданім концерті я поба- італійські і англійські пісні і за кож- 
чив око.іо ЗО співаків і співачок і по- ним виходом публика нагороджувала 
чув їх спів, то радісно стало, Шо ро
бітники при напруженій праці можуть 
таки створити такий хор, дірігентом 
якого е також робітник. * "■

У середу 17. вересня відбувся в Ре
велсток в У.Р.Ф.Д. славний концерт 
трійки: т-ки Попович, Дж. Впрію ва і 
П. Рейнолдса. Насамперед виступили

в до-

. ПРОБИ.
У вівторок вечором, ЗО. вересня, 

проба гуртових сцен третьої і че
твертої дії “Казки старого млина”.

В, середу, 1. жрвтня, проба співу 
‘мішаного хору. :

В четвер, 2. жовтня, проба драми 
“Сирітка Хася”.

В пятницю — “Казка старого мли
на”, 1 і 2 діяГ

Гірка усмішка перекосила 
лице робітника. Не розбе
реш: плаче, чи сміється. Обер
нувся і пішов, схиливши голо
ву... наче пяний.

Защеміло під грудьми у 
фермера. Дав-би пятку, але-ж 
її нема.
> — Так треба було й казати, 
що нема, а не ображати — ка
же йому совість.

Порадився з жінкою і рішив 
післати родині робітника де,- 
що з поживи.

— Де ваша родина перебу
ває?-,,—^ спитав при обіді на 
другий день. •;

— В Саскечевані, недалеко 
Йорктону, на фармі.

— В кого?
— Таж в себе... на фармі.
— А ви вже обжалися?,
— Вже... спека, град обжа

ла мене. А тут ще й проценти, 
моргечі...

Не довів ложки до рота. 
Сльози перегородили в горлі, 
дйрогу страві, замовк.

— То • ви не робітник, не 
страйкер, не “Ай Доблю-Доб
лю”?... А я думав...

Кілька хвилин тяжкої мов
чанки. На дворі несамовито 
Загавкав собака. Фармер ви
біг на двір і ‘в думці дякує ви- 

- падкові, бо не знав, що вже 
зробити зі своїми очима.

На дворі агент:
— Коли молбтиш?
— Та ще не знаю.

ПОВІДОМЛЯЮ українських робіт
ників в Вінніпегу взагалі і своїх това
ришів з'окрема, шо я перенісся з ста
рого місця і відкрив кравецьку шану 
під ч. 567 Селкирк улиці. Працю в 
новій шані розпочав я з днем 15. ве
ресня.

вах.
її грімкими оплесками. На закінчен
ня т-ка Попович відспівала “Інтерна
ціонал”. Місцеві фармері майже зій
шлись всі, а з міста Ревелсток не бу
ло аж надто багато, однак ті. котрі 
були на концерті і розголосили в мі
сті про цей концертую бргато жалу
вали, що не прибули. Тутешнім фар- 
'мерам остане цей концерт довго в па
няти, бо можна сказати, що такого 
концерту в цій місцевості! ще ніколи 
не чули. З Ревелсток концертова 
трійка вілїхала до КЄлгари. Я бажаю, 
а певний шо і всі товариші і товариш
ки це! місцевостн бажають, щасливої 
под'брожі дорогим гостям та гарного 
Успіху. І взиваю усі фермерські і 
робітничі околиці, наколи прибуде 
концертова трійка до вас, то не^оми- 
ніть так гарного концерту, бо Ждете

А коли на сцену виступила діюча 
мандолінова орхестра під’ проводом 
т. Перуняка і залунала з діючих уст 
під акомпаніямент мандолін мельодій- 
на пісня, то всі присутні одушевлялн- 
ця. Це-ж тільки недавно ці діти поча
ли вчитися. Вони тільки третій раз ви
ступають ,ра сцену"— а який гарний, 
помітний поступ вони зробили.

ПЕРЕПИСКА РЕДАКЦІЇ.
• Antin Chôma 

567 Selkirk Ave., Winnipeg.Від редакції. -» Останніми часами 
надсилають до наи/ої редакції відозви 
односсльчане з Галичини 
сельчан в Америці за допомогою “На
родним Домам", “Просвітам” і т. ин.
Ми кілька разів містили подібні відо
зви, однак вони викликали полеміку 
на тему: “Чи SnaeMO ми кому пома
гаємо”. Щоб уникати цего в май- Щ
бутньомт, ми радимо односельчанам Коли імлійс*'ка буржуазія разом з 
вдатися з такими відозвами перше до "“ійськнм народом підлягала австрій- 
відділ і в робітничих організацій в сво. ськ1й «""«P*», то вона була передо- 
їх місцевостях, як от до віддав У.С мком національного визволення; ко- 
К.П.К., або до С.У.Р.Д., і коли заря- "™ Німеччина була придушена чобо- 
ди тих відділі^ дадуть свою апроба- то“ Наполеона Бонапарте, то німець- 
ту, тоді відозва буде помішена. Ko- “ буржуазія керувала визвольним 
ли-ж ні, або коли односельчани 6у- РУ““: аб° колн на *Р»шію по усу- 
дуть звертатися впрост до редакції. мснню «“ аниа"П Людвнка XVI. 
я такім разі відозви не будуть помі- иапали «онархістичні держави Наро
щені. бо редакція не може брати за пн- Французька буржуазія керувала 
них на себе відвічальностн. обороною своєї країни і під прово-

Невідомому в Форт Виліям. — Ми до" Лантого, Робесп ера, Марата і ин- 
вже не раз писа.тн. що анонімних ю- ших ВС"1ИІШХ своеї п‘Ршої Ре"
писів містити не будемо, хоч би вони «o-WUfi. закликала всі народи до ви- 
fl надавалися до друку. Тому Ваш зеолення зпід усякої тиранії. Але ви- 
допис про службу в Петлюровій ар- зво.іившнсь, та сама революційна 
мії помішений не буде. французька буржуазія під проводом

А. П. Едмонтон, Ага - Дуже гар- Наполеона грабувала чужі народи 
но зробили товариші, робітники Сви- пР°т"гоу >сіх наполеонівських воєн, 
фтової різні, що зложили жертви на Аб° коли Український нарід стогнав
закупно книжок для спільної біблії І1*4 нагайкою російського царату, то Можна ще багато дечого доброго 
стеки, але поквітовання їх імен » “У! українська буржуазія і інтелігенція сказати про деклямації, дует на 
Р.В." е злишиім, бо в такім разі кож- сто,ли на полі національного визволь- скрипках, сел!?о-спів і про бесідника, 
ний, хто купує книжку, зажадає no- Horo P-Vx>" А як упав царизм і до але я не майелер хвалити. Скажу хі- 
квгтовування свого іменн в газеті ВЛ‘‘ТИ на Україні прийшла Центр. Ра- ба. що це тільки початим. Робітни-

М. К„ Корбін, Б. К. __ Віримо, що ДЗі чку"жс показалась тоді укр. бур- ки і їх діти неначе тепер тільки най-
піятнка між і робітниками поширена жуазія і інтелігенція? 1н не гнобите- шли себе і тепер підуть сміло вперед, 
але в такий спосіб її не направите. лсУ свого народа? (Читай Відро- д до тих українських робітників, що
З нею треба боротим на місцях дження нації Винннченка.) При- що з байдужностн, або 3^ якихсь ин-

ЛІДВОДИ. Не СМІЙ продати НІ L Д. С кий. Ростерн. Саск. — В ре- гадаймо ганябні часи петлюрівшини і них причин не посилають дітей до
ОДНОГО бутля... Завтра буде В лігійиі спори греко-католиків І греко- петрущевмчівщини: ккою наругою, я- школи при Укр. Роб. Домі скажу: Ч. 6. ..............

кою підлою зрадою записані вони в Прийдіть на коцерти і подивіться, як. " Трек"' .......
історії. внхоьук^ься діти в Укр. Роб. Домі.'Но

Отже історія показує, що скрізь і Чи ви не бажаєте, щоб і ваші діти Ч. 1
всюди буржуазія поневоленої нації так гарно грали, співали, деклямува- Ч. I. •"юф"’
виступала проти гиеіу національного ли? А коли хочете, то посилайте, і|ч. 2. "гоф" 

лиш для того, щоб самій стати пану- самі ставайте членами робітничої ор
ючою, створити свою буржуазну дер- тонізації, бо вам, як робітникам, в ній 
жаву, щоби угнітати і грабувати" свій місце ,,,
нарід без конкурентів,^ щоби самій за-1 J С. Котик,
бирйтн додаткову цінність, яку ство
рюють, робітники і селіне. Так було, | 
так є і буде так довго, поки націонал ь 11 
не питання ре вирішать скрізь самі
робітники і селянс, як це сталось в Драмгурток при віддіїі С.У.Р.Д. в:Ч.

Монтреалі відограв 13. вересня відо-,4
Але наші ошавські патріоти цего му революційну драму, написану т. "Фсджектед" “ 

не знають, ре хочуть чути, як хтось Ірчаном з повстанських подій в Га- Пожива . 
про це говорить. Вони затуманені, личині в 1922 році, "в яких згинули на- "Трек" 
обдурені обмотані панськими ни- ші найкращі борці: Мвіьничук, Ше- 
точками. попівськими забобонами і е ренета і Цепко. Драма ця малює вс
тою відсталою класово-несвідомою ред нами останні дні повеганчої на- 
масою, з котрої жиють всякі у країн- гаги, їхнє життя в лісах, спробу про- 
ські нероби: попи, адвокати, агенти, рватися- одних на Україну, à аруШх "Tp<t 
і всякі виші збанкротовані політичні в Карнатп, боротьбу з жандармами, 
спекулянт*. смерть Цепка. піймання Мельничука, іц 2. С В.

Читач подумає, цю я виходжу поза Шеремети Є товаришів і їх смерть. |: - 
Отже, ні, Коли дивишся на цю храму, перед

Бараболі:—

Манітобські бараболі бушель .. .80

Мука:—

до одно-
ПОВ1ДОМЛЯЄМО всіх українських 

робітників міста Вінніпегу і околиць, 
що ми відкрили під ч. 875 Мейн улиці 
шалу, в якій направляємо автомобілі, 
иоторсайклі, байснклі і батерії. Також 
маємо нові части до вище згаданих 
машин. Продаємо гуми і батерії,.арці 
і старі по дешевій ціні Роботу вико
нуємо скоро і вдоволяючо. Наш те
лефон J 5080.

П. Стасишин і Я. Бялозорський
875 Main St., Winnipeg.

98 фунтів мішок
2 мішки по 49 фунтів .......... 4.271^
4 мішки по 24 фунти ............. 4.32у2

Сіно:—

Ч, 1. тимотка, тона ...
Ч. 2. тимотка, тона .
Ч. 1. ред тап, тона ..
Ч. 2. ред тап, тона .
"Ч. 1. "апленд”, тона ..

4.221,1Пишайтеся любі діти,
» Як квіти весною,

Вмивайтесь рано, в ранці 
Чистою росою.

Ви майбутнє, краса світа, 
Світіться до школи,
Учітеся, шоб співати 
На вітьиому поли.

Ви із сцени, як ті зорі,
Дсд людей сіяли,
В струни грали і спів милий 
Нам в груди вливали.

Честь і батькам, шо з вулиці, 
Вас вчасно забрали.
Та до школи на науку 
Вони вас післали.

Бо вулиця, як змій лютий 
Красу випиває,
Хто виросте на вулиці 
Той краси не знає.

19.00
17.00

жалувати. 14.50
І Гулид. 12.50

' Скат, Саск.
Шановний Товаришу Редакторі 
Посилаю Вам $2.00 на передплату 

"У..Р.В.” і прошу висилати мені цей 
часопис регулярно. Я приїхав недав
но зі старого краю, і .почуваючи, се- 

- бе робітником, люблю читати робіт- 
” ничу Газету. -

Остаюсь з товариським привітом,
А. Бойко.

'

ПОШУКУЮ брата Івана Юрасика, 
котрий лонедавіга жив в Торонто. Йо
го адреса була: почтова скринка 539. 
Я приїхав тепер з старого краю, з мі
сточка "Снятин і маю длб него важні 
інформації. Хто знав-би його тепері
шню адресу або він сам -хай напише 
до мене на таку адресу:

Dmytro Jurasyk 
со L. Jannigan 

Craig, Sank. -

ШНИ ХУДОБИ.
" і ■

(За 100 фунтів живої ваги.) 

Бички:— І

Вибрані .........
Добрі .............
Середні .........
Звичайні ......

.... 5.00—5.50 

.... 4.00—4.75 

.... 3.25—3.75 

.... 2.50—3.00

Ялівки на заріз:— (ПО)

ТОРГОВЕЛЬНІ ЦІНИ 
У ВІННІПЕГУ.

Вибрані 
Добрі .

4.00—4.50 
3,00—3.75ґ’ ПОШУКУЮ Івана Турецького з се

ла Вербівці, повігЗаставна, Буковина, 
Два роки тому перебував десь в око
лиці Ріджайни або Мус Джо. Хто 
про негГЇ знав-би або він сам хай зго
лоситься на адресу:

George Turècki 
729 Aberdeen Ave., 

Winnipeg, Man.

t .
Корови на заріз:—Понсдіток, 29. вересня 1924.

Пшениця: -,
Вибрані ......
Добрі .......... .
Середні ..........
На консерву ..

.... 3.00—3.25 

.... 2.25—2.75 

.... 2.00—'2.25 

.... 1.00—1.75
Ч, І. нортерн .. .* 
Ч. 2. нортерн Vy 
Ч. 3. нортерн і... 
Ч. 4............
Ч. 5: .......

.......... 1.52%

...... 1.49%

...... 1.45%

.......... 1.36%
..... 1.26%
........ 1.18%
........ 1А2

1.10%
....... 1.47%
.......  1.46%
..... 1.45%

— Маєш знати. Я пришлю Бугаї:—
2.00—2.50
1.25-1.75

(110)Добрґ .. 
Звичайні

..........

ПОШУ|і(УЮ товариша Теодора Ко
вальчука з села Горбкова, сокаль- 
ського повіту. Має перебувати на 
фармах в Манітобі ебо Саскечевані 
Хто про него знав би або він сам хай 
напише дос

Jacob Kostiuk
J 81 S. Cumberland St. v 

(WO) Port Arthur, Ont.

тебе шеріф І вручить ВСІ папе- ^православних по котрій 6н то не було 
ри, бо справа вже в него в-фу- СІ°і>оні ми кмішуватнея не хочемо,

тому Ваш допис поміщений не буде.
H. L, Портедж .іа ПрерІ Май.

“Сон" до друку не надається.

■V ■ Воли:—жива ........
А-ДУТУМ" Добрі ..............

Середні ..........
Звичайні .....

3.00—3A0 
2.00-2.75 
1.00-1.75

«сад.
І пДхав далі. f 
Фірмер стояв, підперши Бички “(лікере":—Овес:—

Вибрані 
Добрі .

3.25—3.75
2.00-3.00Ч. 2. В. .. 

Ч. 3. В. ...
Ч. 1. пожива 
Ч. 2. пожива 
Реджектед"

.60%

ПРИХОДІТЬ НА ЗАБАВУ ДО УКР. РОБ. ДОМУ! 1 >. .58%
' .58% І

-55% Вибрані ..........
.51 % Добрі .............

Телиці “Стакере”:—
2.75—3.00

в. ДВАНАИЦЯТЬ" В МОНТРЕАЛІ 1.75-2.25 Заява. — Заряд Товариства Малих 
Сторикків -міста .Вінніпегу відноеить- 
ся до всіх робітників в справі підпи
сування петиції, щоби можна було 

9ГЮ ДІЮ ,'І,оіавати споживчі товари по 6. (ше- 
■ стій) годині вечером. Петиції знахо-

Ячмінь:—
ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ ÇTOB. УКР. РОБ. ДІМ

в Вінніпегу

---------у строюється---------

с в. 88% Вибрані .............
87% і Добрі ..
84V* Звичайні 
83

........ 5.00 —6.00,

........ 4.00-М.75Радянських Республіках. С. В..........

ї
даться в кожнім склепі де купуєте 

4.00—4.25 споживчі товари.
3.00-3.75,

Бички ні годівля:88
Вибрані
Добрі8 СУБОТУ, ДНЯ 4. ЖОВТНЯ ОН)

Лен:

I ......... 2.28%
............ 2.20% !

ПОШУКУЮ олносельчаиина Т. Сме
реку. якого остання адреса була 3588 
"Виліямс Стр., Дітройт, Міш. Хто 
би його нову адресу, хай напише .на 
понищу адресу:

N. Zawadiok 
Р. О. Nokomis, Saak.

Вівці І "ягнята:—В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ 2.18% Д°8р' в»иі ..............
Звичайні вівці ................... 3.00—4.00

.... 5.00—7.00
знав

ВЕЛИКУ ЗАБАВУ Жито:— Добрі ягнята .. 
1.17% Звичайні ягнята

9.00—11.00 
’ «Л0— 8.00

границі людської
■ пишу так к в Ошаві є на ділі, про тобою пливуть, як живі, події д Днів
що знають декотрі ошавські ватрі- повстання в Галичині і ціле тяжке, ЩШтж—т^

3 представником таю., патрі- роспучлнке положення українсько,о Шсд0 - iw , ф 0 6 фуит 33-33% 
ОТІ» мав виступите на дебету кому- трудового народу в ярмі польської 
кіст. шляхти.

: А що ніхто з патріоті* не відважне- Пів до 9-ої години — слав мита- F-nrroa. туйв
забра- не на Аматора град* добре і хоч по- Фярстс, тузіи ......

тмея і салі то після нього вибрано мічались часами слабі сторони. То ви- Секоидс, тузш ..........
тое. Гарасвмчужл, а той по- нукати тут аматорі» не прихохігться. Надбиті тулій ...........

Безрого:—
"Сележтед бейкон",,...........
Грубі, гладкі ...
Ткжкі .................
Дуже-тяжкі ....
“Шап готе" .........

A3 Легкі "фідере" ...
......... J8 Худі ..........................
......... .22 Льохи ... ...............
..... 30 Кнурі ........................

НА КОТРУ ЗАПРОШАЄТЬСЯ BQX ЧЛЕНІВ І ЧЛЕН- 
КИНЬ НАШИХ ОРГАНІЗАЦІЙ, ЯКІ ЛЬОКУЮТЬСЯ В 
УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ ТА СИМПАТИИВ. 

ВСТУП ДЛЯ МУЖЧИН 35 Ц.; ДЛЯ ЖІНОК 25 Ц. 
ПОЧАТОК ЗАБАВИ В ГОД. &30 ВЕЧЕРОМ.

Заряд Відділу.

ШНИ ПРОДУКТІВ.І .... 9.90 
.... 900

7AQ ПОШУКУЮ т. Яська Коротка, «кий 
1'ю правдоподібно мас перебувати в Моя- 

т реал і. Справа дуже важна. Хто знає 
*е-*Фг

от*. є

8.00. зараз або він сам хай:
650. — напише на адресух
600 Peter BahtTik

* P. 0. Egan Estate, Ont.
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